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3D reklama pro charitu 

 

Jako reklamní předměty podporující charitativní projekty si většinou představíme různé přívěsky a 

další cetky, jež dobrovolníci nabízejí kolemjdoucím výměnou za finanční příspěvek. Vzhledem k tomu, 

že tento způsob získávání peněz pro neziskové organizace byl už mnohokrát zneužit, nevzbuzuje dnes 

přílišnou důvěru a skutečně solidní a důvěryhodné instituce jej proto využívají stále méně. - Značně 

lépe vymyšlená a proto stále dobře fungující je "Akce cihla", díky které na ulicích našich měst čas od 

času vyrůstají věže ze skutečných cihel, které lidé kupují a poté darují na výstavbu chráněného 

bydlení pro handicapované spoluobčany. Lze ale vymyslet ještě něco jiného? Společnost ČEPS ve 

spolupráci s Design aliancí dokázala, že to jde. Že smysluplné spojení 3D reklamy a pomoci 

znevýhodněným nemusí být založeno jen na prodeji předmětů, ale že toto téma je možné uchopit i 

zcela jinak. Projekt, který se zrodil před necelými dvěma roky, nese název "Design ze sluneční 

zahrady" a v jeho rámci navrhují designéři takové reklamní předměty, které je možné kompletovat v 

chráněných dílnách a které společnost ČEPS poté používá pro své vlastní zviditelnění. Čtěte také: 

Nalaďte si web k dokonalosti. Vymyslet něco takového není vůbec jednoduché, neboť možnosti a 

požadavky chráněných dílen jsou značně specifické. Zdejší zaměstnanci se vzhledem ke svému 

zdravotnímu stavu často střídají, a výrobní postup tedy musí sestávat z velmi jednoduchých kroků, 

které se mohou snadno a velmi rychle naučit lidé s nejrůznějším postižením. Přitom je nutné zajistit, 

aby hotový předmět měl nějaký vztah ke společnosti ČEPS a jí vykonávaným aktivitám.  
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Z velkých ústavů do bytů nebo rodinných domů 

 

Podpořit přechod lidí s postižením z velkokapacitních ústavních služeb do bydlení v běžném prostředí. 

To je cílem projektu, který se začíná uskutečňovat v rámci programu Transformace sociálních služeb 

ČR.  

 

Ostrava - "Lidé s postižením mohou s náležitou podporou žít v běžných domácnostech, převzít 

odpovědnost za svůj život a zvládat péči o sebe a domácnost tak, jak to dělají ti, kteří v ústavech 

nežijí. Mohou chodit do zaměstnání, pěstovat své záliby nebo se stýkat s přáteli z okolí. Není důvod, 

aby svůj život trávili ve velkokapacitní instituci, která je v těchto činnostech omezuje," vysvětlila 

Tereza Kloučková z ministerstva práce a sociálních věcí a dodala: "Transformace v žádném případě 

neznamená zrušení služeb pro lidi s postižením, ale změnu podmínek a způsobu jejich poskytování." 

Projektu se účastní dvaatřicet ústavních zařízení z celé České republiky, která poskytují služby zhruba 

3800 lidí s postižením. Na stavby a vybavení nových bytů a domů je vyčleněna částka 1,3 miliardy 

korun, projekt je financován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. V Moravskoslezském kraji se do projektu zapojí 

čtyři organizace: Marianum z Opavy, krnovská Harmonie, Zámek Nová Horka a Zámek Dolní Životice. 

Nová bydlení pro lidi s postižením by měla být postavena nejpozději do roku 2015.  

Do projektu zapojené organizace a kraje posílí zapojením odborných pracovníků Národní centrum 

podpory transformace sociálních služeb. To nejen vzdělává potřebné pracovníky, ale pořádá i 

semináře a workshopy.  

Současně s představením projektu byla 1. března v Domě kultury města Ostravy zahájena výstava 

fotografií Jindřicha Štreita. "Lidi a jejich život v ústavech fotografuji už několik desetiletí. Osobně 

považuji vytváření skutečného domova místo života v ústavu za ten nejlepší cíl. Vzhledem k tomu, že 

mě toto téma stále zajímá, jsem nadále v kontaktu s různými zařízeními a snažím se je aktivně 

podporovat," vysvětlil fotograf Jindřich Štreit.  

 

Foto: "FOTOGRAFIE vznikla v soukromí zlínské rodiny. Zaujala mě psychologie výrazu chlapce," říká o 

své fotografii Jindřich Štreit.  

Repro  
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Z velkých ústavů do bytů nebo rodinných domů 

 

Podpořit přechod lidí s postižením z velkokapacitních ústavních služeb do bydlení v běžném prostředí. 

To je cílem projektu, který se začíná uskutečňovat v rámci programu Transformace sociálních služeb 

ČR.  

 

Ostrava - "Lidé s postižením mohou s náležitou podporou žít v běžných domácnostech, převzít 

odpovědnost za svůj život a zvládat péči o sebe a domácnost tak, jak to dělají ti, kteří v ústavech 

nežijí. Mohou chodit do zaměstnání, pěstovat své záliby nebo se stýkat s přáteli z okolí. Není důvod, 

aby svůj život trávili ve velkokapacitní instituci, která je v těchto činnostech omezuje," vysvětlila 

Tereza Kloučková z ministerstva práce a sociálních věcí a dodala: "Transformace v žádném případě 

neznamená zrušení služeb pro lidi s postižením, ale změnu podmínek a způsobu jejich poskytování." 

Projektu se účastní dvaatřicet ústavních zařízení z celé České republiky, která poskytují služby zhruba 

3800 lidí s postižením. Na stavby a vybavení nových bytů a domů je vyčleněna částka 1,3 miliardy 

korun, projekt je financován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. V Moravskoslezském kraji se do projektu zapojí 

čtyři organizace: Marianum z Opavy, krnovská Harmonie, Zámek Nová Horka a Zámek Dolní Životice. 

Nová bydlení pro lidi s postižením by měla být postavena nejpozději do roku 2015.  

Do projektu zapojené organizace a kraje posílí zapojením odborných pracovníků Národní centrum 

podpory transformace sociálních služeb. To nejen vzdělává potřebné pracovníky, ale pořádá i 

semináře a workshopy.  

Současně s představením projektu byla 1. března v Domě kultury města Ostravy zahájena výstava 

fotografií Jindřicha Štreita. "Lidi a jejich život v ústavech fotografuji už několik desetiletí. Osobně 

považuji vytváření skutečného domova místo života v ústavu za ten nejlepší cíl. Vzhledem k tomu, že 

mě toto téma stále zajímá, jsem nadále v kontaktu s různými zařízeními a snažím se je aktivně 

podporovat," vysvětlil fotograf Jindřich Štreit.  

 

Foto: "FOTOGRAFIE vznikla v soukromí zlínské rodiny. Zaujala mě psychologie výrazu chlapce," říká o 

své fotografii Jindřich Štreit.  

Repro  
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Fotograf Jindřich Štreit podpořil Cestu k životu 

 

Život mimo ústavu - působivé snímky vystavené od včerejška v Ostravě, jsou součástí kampaně na 

transformaci sociálních služeb v České republice OSTRAVA Putovní výstava slavného fotografa 

Jindřicha Štreita nazvaná symbolicky Život mimo ústavu, včera zahájila Cestu k životu, mediální 

kampaň na podporu transformace sociálních služeb v České republice.  

"Toto téma fotografuji již mnoho let a tak jsem měl možnost osobně poznat prostředí i podmínky 

života lidí, kterých se potřeba sociálních služeb týká," uvedl charismatický fotograf na zahájení 

výstavy v budově Krajského úřadu v Ostravě.  

Zahájení se konalo ve 14 hodin za účasti zástupců Ministerstva práce a sociálních věcí České 

republiky, Krajského úřadu Moravskoslezského kraje a Národního centra pro podporu transformace. 

Součástí vernisáže byl také minitrh výrobků a uměleckých děl z chráněných dílen. Výstava potrvá v 

Ostravě až do konce měsíce, poté putuje do Jihlavy a dalších měst.  

"K tématu problematiky sociálních služeb a života postižených v ústavech i mimo ně mě přivedl 

především zájem o sociální fotografii a vztahy mezi lidmi," říká Jindřich Štreit v průvodním textu ke 

své výstavě.  

Umělecké dílo v tomto případě vychází z dlouhodobé a podrobně zažité životní zkušenosti mezi 

sociálně slabšími a zdravotně znevýhodněnými. "S životem lidí s postižením jsem se blíže seznámil 

díky svým návštěvám různých sociálních zařízení v okolí, kde jsem mohl fotografovat, dostalo se mi 

možnosti dlouhodobě se stýkat s jejich obyvateli a rozmlouvat s nimi. Na základě těchto zkušeností 

jsem vytvořil několik fotografických souborů, které jsou stále vystavovány a vydal jsem při té 

příležitosti také několik katalogů," vysvětluje pozadí vzniku snímků fotograf.  

Sociální téma sleduje soustavně již od doby předrevoluční. "Myslím, že se situace po sametové 

revoluci začala hodně měnit k lepšímu. Můj názor je, že tito lidé jsou bezbranní a proto potřebují naši 

pozornost, ochranu, pochopení a hlavně pomoc," říká Štreit. Při návštěvách zařízení jej hodně 

překvapilo množství lidí, kteří jsou v nich umístění. "Osobně považuji vytváření skutečného domova 

místo života v ústavu za ten nejlepší možný cíl a velmi jej podporuji. Vzhledem k tomu, že mě toto 

téma stále zajímá, jsem nadále v kontaktu s různými zařízeními a snažím se je aktivně podporovat," 

dodává fotograf. Obdivovatelé díla Jindřicha Štreita mohou také zavítat na výstavu (Ab)Normalizace, 

která se koná ve Velké výstavní síni na bruntálském zámku. Výstava potrvá do 9. dubna.  

 

Foto: Z archivu Jindřich Štreit fotografuje lidi kolem sociálních služeb již mnoho let. "Měl jsem tak 

možnost osobně poznat prostředí i podmínky jejich života," vysvětluje známý fotograf.  

Foto: Jindřich Štreit  
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Drábku, kdo se postará o zdravotně postižené? Vy to nebudete, že? 

 

Drábku, kdo se postará o zdravotně postižené, Vy to asi nebudete, že? Jak tak koukám, ty nové 

zákony a návrhy rozvracejí svět sociálního zajištění a my zdravotně postižení jsme jako zvěř jen tak 

poskytováni té pravicové politice jako nějaký zákusek. Nevím, proč ministr Drábek takovým způsobem 

rozvrací sociální služby. Kdo se postará o handicapované, když kvůli nedostatku financí najednou 

umírají záhadnou nemocí jednotlivé sociální služby?  

 

Sociální služby zažívají své permské období. Nové vymírání druhů bylo zahájeno. Katastrofu zde 

zastupuje ministr Dábek a jeho lidé. Tento politik vydá za všechny meteority vržené z černočerného 

kosmu. Je mi líto kam hluboko ten sociální svět v této zemičce uprostřed Evropy klesl. Ministr Drábek 

jako zarytý šetřil se rozhodl přiškrtit rozpočet poskytovatelům sociálních služeb . Na nátlak 

ministerstva financí najednou ministerský šetřil uvolil a přidá ještě tento rok do rozpočtu na sociální 

služby o 500 milionů korun více. To je správný krok a upřímně řečeno, jsem docela překvapený, že 

Kalouskovo ministerstvo přemluvilo svého spolustraníka k podpoře sociálních služeb.  

 

Nicméně i přes tento ministerský slib je v tomto roce ohroženo minimálně na 200 poskytovatelů 

sociálních služeb. Tito poskytovatelé prostě a jednoduše zaniknou. Zdravotně postižení nebudou mít 

najednou místo, kde dostávali svou pravidelnou péči. Mnozí zdravotně postižení nejsou schopni za 

sociálními službami jezdit takové dálky. Nejsou schopni ze zdravotních důvodů podstupovat tak těžké 

markýrium. Zrovna tak větší vzdálenost sociálních služeb může znamenat její faktickou nedostupnost. 

Málo zdravotně postižených bude mít více financí na úhradu sociálních služeb z větších dálek. Zkrátka 

na to nevystačí příspěvek na péči.  

 

Pan ministr Drábek nejspíš neumí plnit sliby. Kdysi slíbil, že zajistí portál sociálních služeb, kde by si 

handicapovaní mohli nasmlouvat asistenty a další sociální služby. Dnes nic takového neexistuje, ne 

alespoň v takové podobě , v jaké to inicioval samotný ministr. Opět ti nejvíce zdravotně postižení jsou 

ponecháni svému osudu. Nejtragičtější na zániku sociálních služeb je především to, že některé sociální 

služby jsou specifické a jejich zánikem neexistuje jejich adekvátní náhrada. Necitlivým kalkulačkovým 

stylem ministrování tak dojde k poškozování péče o určité skupiny zdravotně postižených.  

 

Je toto opravdu skutečná vláda státu, nebo se jedná o okupační nepřátelské jednotky, které jdou proti 

svému lidu a hlavně proti zdravotně postiženým? Jednotliá centra pomoci zdravotně postiženým kvůli 

úbytku financí přemýšlí co budou dělat. Mají ukončit svou činnost, nebo mají propustit své pracovníky? 

Co bude efektivnější? Ponechat sociální službu v omezeném provozu, nebo se vším seknout, protože 

český stát nemá zájem o pomoc poskytovanou zdravotně postiženým.  

 

Dokonce někteří poskytovatelé sociálních služeb fungují za cenu zadlužování. Kde jsou kraje? Kde je 

ministr Drábek? Když si toto ministerstvo troufne vyplácet nehorázné odměny, když toto ministerstvo 

zahájilo zbytečné reformy, proč tedy skutečně nepodpoří zdravotně postižené? Ministr slíbí, že ještě 

tento rok bude hodnější a tak nějak uvolní půl miliardu. Jak je hodný, to jsem opravdu nečekal. Ale co 

http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.ceskamedia.cz/article.html&id=425843
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bude s těmi sociálními službami, které již dnes lapají po dechu? To se zdravotně postižení mají smířit, 

jen tak pokrčit rameny a sklapnout podpatky, když tak rozhodl ministr Drábek? Tato vláda si troufla 

to, co si žádná vláda kulturního světa nedovolí. Sáhla na zdravotně postižené a dokonce se neštítí po 

nich chodit se svými špinavými holinkami.  

 

Dnes, v těchto hodinách jsou média krmena jedním Drábkovým megaprůšvihem nevyplacených 

sociálních dávek. Tato problematika sociálních služeb existuje a je velmi palčivým problémem. Kraje, 

pokud je mi známo, nemají na dofinancování finančních výpadků provozovatelů sociálních služeb. 

Samy snižovaly o několik procent své sociální rozpočty. Nedá mi to a opět si musím vzpomenout na 

onu měkkou transformaci ústavů sociální péče. Zde se počítá s komunitním bydlením a s využíváním 

externích sociálních služeb. Jaké ale tito lidé budou využívat služby, když právě ta služba, kterou daný 

klient bude potřebovat, nebude v blízkosti jeho nového bydliště?  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí si tak podkopává další navazující projekty. Samozřejmě navenek 

se nic neděje, jde jenom o ty zdravotně postižené. Ať je politický postoj jaký chce, jsou to právě 

zdravotně postižení, kteří jsou ohroženi.  

 

Kdo se ve výsledku postará o zdravotně postižené, Ministerstvo práce a sociálních věcí? Nebo snad 

samotný ministr Drábek?  

 

Jiří Hrebenar  

 

Publikováno na serveru blog.idnes.cz  
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Bezdomovci mají přátele mezi obyčejnými lidmi 

 

Sokolov – O týden déle mohou nocovat bezdomovci ve speciálním vyhřívaném stanu v Sokolově. 

Původně měl sloužit jen do konce února. Lidé bez domova však sepsali žádost, aby zde mohli přečkat 

chladné noci ještě pár dní navíc. A jejich prosba byla vyslyšena. "Tito lidé jsou za jeho fungování 

opravdu vděční. Dnes také můžeme říci, že hlavně přes mrazivé dny stan zachránil spoustě lidí život," 

sdělila Iveta Leischová, vedoucí Nízkoprahového denního centra, které provozuje Pomoc v nouzi v 

Sokolově.  

Ve stanu bylo od začátku jeho fungování až do konce února zaznamenáno 616 přespání. Pomohl tak 

http://sokolovsky.denik.cz/
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celkem 32 lidem."Další dobrou zprávou je, že zájem o stan podpořil i zájem veřejnosti o osoby bez 

přístřeší. Občanské sdružení Chráněné bydlení Sokolov přišlo s nabídkou přípravy polévky pro 

uživatele služeb Nízkoprahového denního centra. Na to se začali ozývat i další ochotní lidé, kteří 

nabídli pomoc," uvedla Leischová s tím, že dobrovolní pracovníci Farní charity v Sokolově se začali 

střídat ve vaření polévky s pracovníky Chráněného bydlení. "Ozvali se také běžní lidé. Někteří přinesli 

pro bezdomovce teplé oblečení, jiní koupili k polévce chléb a přivezli instantní polévky. Další občané 

nabídli pomoc centru formou dobrovolnictví. Tuto nabídku centrum využije při plánované rekonstrukci 

budovy, ve které sídlí," doplnila vedoucí. "Velice nás těší, že i v této krizové době jsou lidé ochotní 

pomoci svým bližním, a všem z nich chceme touto formou velice poděkovat za spolupráci," 

poznamenala Leischová. Dík směřuje také ze strany bezdomovců, a to vedení Sokolova a městské 

policii. Právě na základě spolupráce těchto subjektů a Pomoci v nouzi se podařilo zimní stan úspěšně 

provozovat.  
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Investice v sociální oblasti Moravskoslezského kraje 

 

Moravskoslezský kraj společně s ministerstvem sociálních věcí spolupracuje na projektu humanizace 

pobytových zařízení sociálních služeb. Jeho cílem je zvyšovat kvalitu poskytované péče seniorům a 

zdravotně postiženým lidem tak, aby se jejich život co nejvíc podobal běžnému životu zdravých lidí. 

Letos bude podpořeno 8 projektů.  

Ivoš Chodurek má od narození mentální postižení, a proto žil až do loňského roku v sociálním zařízení 

Harmonie v Městě Albrechtice, spolu s dalšími 40ti klinety. Jeho život se radikálně změnil v roce 2010 

po přestěhování do Vily Krajánek, kde jsou pokoje jako v běžném bytě.  

Ivoš Chodurek: "Mi se tam moc líbí to bydlení, je tam moc hezky, vaříme si tam, hrajeme pinec."  

Vila Krajánek byla zrekonstuována v rámci projektu Transformace pobytových služeb za podpory kraje 

a Evropské unie.  

Moravskoslezský kraj je zřizovatelem celkem 24 příspěvkových organizací v odvětví sociální péče. 

Jedním z podpořených projektů je i transformace zařízení Marianum, ve kterém ještě nedávno žilo 

přes 300 klientů. Dnes jich tam je 120.  

Antonín Janýška, ředitel příspěvkové organizace Marianum: "Za těch zhruba 20 milionů budou 

vybudována dvě zařízení. Jeden domov pro osoby ze zdravotním postižením pro 15 osob a chráněné 

bydlení pro 12 klientů ve Velkých Hošticích. Kraj v letošním roce investuje podobně do dalších dalších 

7 zařízení.  

Svatomír Recman (KSČM), náměstek hejtmana MS kraje: "V letošním roce máme připravené projekty 

za asi 120 milionů korun."  
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Od roku 2008 do konce letošního roku budou financovány projekty, které zajistí pro 459 uživatelů z 

celkem až tisícovky, výraznou změnu dosavadního způsobu života.  

 

Název:  Trnitou cestou jdou ke svobodě 

Zdroj:  Českolipský deník 

Datum:  03.03.2012 

Str.:  3 

Číslo:  54 

Rubrika:  Českolipsko 

Autor:  KRISTÝNA BROŽOVÁ 

Odkaz:  http://www.ceskolipsky.denik.cz/  

Zkratka zdroje:  VLSC 

Klíčová slova: transformace (2), sociálních, služeb 

Trnitou cestou jdou ke svobodě 

 

Klientky Domova Sluneční dvůr by mohly bydlet i v Oknech. Vedení obce je ale zatím proti  

 

Okna – Lepší život mezi běžnou populací se snaží svým handicapovaným klientkám zajistit vedení 

Domova Sluneční dvůr v Jestřebí. Často však naráží na skepsi a nevoli ze strany obyvatel a zastupitelů 

měst, do kterých by se měly mentálně postižené ženy přestěhovat.  

Nedůvěřivě se zatím k celému projektu staví také v Oknech. Realizátoři projektu vnímali obec 

zpočátku pouze jako náhradní lokalitu, nyní je ale pro ně velmi důležitá. Přestěhovat by se do Oken 

mohlo celkem 12 žen.  

"Byli jsme na středečním zastupitelstvu vysvětlovat, jak by celá akce měla v Oknech proběhnout. 

Zájem máme o jednu z jejich stavebních parcel. Původně jsme měli některé klientky přestěhovat do 

Stráže pod Ralskem, tam ale celý projekt zastupitelé smetli ze stolu. Proto jsou nyní Okna pro nás 

důležitá," vysvětlil ředitel Domova Sluneční dvůr v Jestřebí Pavel Kos.  

 

Žily by jako ostatní  

 

Zajistit postiženým život, který by se v maximální možné míře přiblížil životu, který mají lidé z běžné 

populace, je cílem pilotního projektu transformace sociálních služeb. V rámci něj by se klienti s 

postižením z vybraných zařízení přestěhovali do domků rodinného typu do měst a obcí a žili by 

pospolu s ostatními obyvateli.  

Organizátoři si od toho slibují, že handicapovaní lidé se poté naučí větší samostatnosti a budou žít v 

důstojném prostředí. "Budovy, ve kterých sídlíme, jsou staré a ve špatném technickém stavu. Navíc 

jsou domy v dosti odloučené lokalitě, obklopuje nás les a do centra Jestřebí to máme dobré tři 

kilometry," vyjmenoval Pavel Kos důvody, proč zrovna Sluneční dvůr byl v rámci Libereckého kraje 

zařazený do projektu transformace. Téměř sto let je stará jedna z budov, ve které jsou v prvním patře 

byty pro ty klientky, které se umí o sebe postarat.  

Samy si uklízí, vaří, perou.  

Ty, které už potřebují více pomoci, bydlí v druhé budově. V ní je také vývařovna, jídelna a hromadná 

http://www.ceskolipsky.denik.cz/
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koupelna.  

Okachlíkovaná je starými modrými obklady, rozvodové trubky trčí ze stěny, jednotlivé sprchy od sebe 

oddělují jen žluté závěsy. Navíc se přes ní chodí do šatny a ven z budovy.  

 

Chtějí mladé rodiny  

 

"Lidé ze Slunečního dvora by chtěli stavět na jedné z našich stavebních parcel, do jejího okolí se nám 

ale nyní stěhují mladé rodiny s dětmi, což je pro obec důležité. Chtěli bychom totiž Okna omladit, 

abychom měli děti do naší školy a školky. Pokud by tu klientky Slunečního dvora byly, obávám se, že 

parcely by pak mohly být už neprodejné," upřesnil svůj prozatím negativní postoj k celé věci starosta 

Oken Stanislav Havlín.  

Zároveň však doplnil, že před tím, než zastupitelé rozhodnou, uspořádají mezi lidmi z Oken anketu, 

aby věděli, co si o případném stěhování handicapovaných žen do obce myslí.  

"Rozhodnout bychom se pak měli na dubnovém zastupitelstvu," doplnil Stanislav Havlín.  

Na vážkách jsou také zatím zastupitelé v Zákupech. Tam čekají na cenu, kterou jim Liberecký kraj za 

jejich pozemky nabídne. Naopak obce, kde je vše na dobré cestě, jsou Zahrádky a Staré Splavy. Zde 

budou realizátoři projektu kupovat pozemky a budovy od soukromníků.  

"Jednat budeme ještě také v České Lípě," informoval ředitel Pavel Kos.  

 

Foto: V KOUPELNĚ se ženy denně koupou hromadně. Na malé fotce jedna z budov zařízení.  

Foto: Deník/K. Brožová  
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Budoucnost ústavní péče 

 

Iveta TOUŠLOVÁ, moderátorka:  

Kraje se připravují na novou péči o ohrožené děti. Novela o jejich sociálně právní ochraně totiž 

upřednostňuje pěstouny před ústavní výchovou. Mezi pilotní regiony projektu patří Pardubický kraj. 

Omezování ústavní péče sice vítá, ale jedním dechem dodává, že přípravy mají chyby a na chystané 

změny je málo času.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  
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Štanclovi jsou pěstouny od roku 2004. Sestry Terezku a Eriku si vzaly do péče ke svým třem dětem.  

 

Josef ŠTANCL, pěstoun:  

Rozhodli jsme se, že budeme pěstouny až tehdy, když jsme poznali další pěstounské rodiny.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Rodin, jako jsou Štanclovi, budou potřeba stovky. Novela podle odborníků přinese revoluční změny. 

Od roku 2014 by se už do ústavu neměly dostávat ty nejmenší děti. Pardubický kraj ale vládu a 

poslance varuje. Příprava je nedostatečná a lhůty příliš krátké.  

 

Radko MARTÍNEK, hejtman Pardubického kraje /ČSSD/:  

Největší problém bude samozřejmě s těmi dětmi, které jsou třeba nemocné nebo mají nějaký 

problém, tak tam to bude samozřejmě vůbec velmi složité.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Česko dlouhodobě čelí kritice mezinárodních organizací za vysoký počet dětí v ústavech. Je jich kolem 

11 tisíc. Jen pro Pardubický kraj by nová pravidla znamenala najít pěstouny pro 300 dětí. Ministerstvo 

krajům slibuje metodickou i finanční podporu.  

 

Miloslav MACELA, ředitel odboru rodiny, MPSV:  

Ty termíny byť vypadají velmi ambiciozně, tak musíme si uvědomit, že se na ně nedíváme z pohledu 

dětí. Dětem utíká čas a ten čas je velmi drahý.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Kojenecké ústavy zřejmě čeká postupný zánik. Změní se i dětské domovy. Pěstouny chce kraj pečlivě 

vybírat.  

 

Helena ZAHÁLKOVÁ, vedoucí odboru sociálních věcí, KÚ Pardubického kraje:  

Ne každá rodina prostě dostane dítě do pěstounské péče. Jsou tam psychologické testy, návštěvy v 

rodinách, příprava, vzdělávání...  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Co bude s lidmi, kteří pracují v dětských domovech a kojeneckých ústavech kraj zatím neví. Jejich 

zkušeností chce i dál využít v sociálních službách. Michal Klokočník, Česká televize, Pardubice.  

 

Bohumil KLEPETKO, moderátor:  

Od nás z Událostí všechno, přejeme vám hezký večer a mějte se dobře.  

 

Iveta TOUŠLOVÁ, moderátorka:  

A do nových pracovních dnů vykročte pokud možno tou správnou nohou. Na viděnou.  

 

Název:  Podivné praktiky na MPSV 

Zdroj:  Haló noviny 

Datum:  06.03.2012 
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Podivné praktiky na MPSV 

 

Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek (TOP 09) bude muset poslankyni Martě Semelové 

(KSČM) vysvětlit »podivné« praktiky, k nimž na jeho úřadu dochází. Jde o společnost Centrum pro 

transformaci, kterou založil ředitel odboru rodiny a dávkových systémů na ministerstvu Miloslav 

Macela.  

»Podivné praktiky, ke kterým dochází na ministerstvu práce, nás doslova zarážejí.  

Po diskusích, které se vedly kolem ‚přihrání‘  

sociálních karet, vyplouvají na povrch okolnosti, za nichž byla založena obecně prospěšná společnost 

Centrum pro transformaci. To všechno nás jenom utvrzuje v tom, že některé záležitosti na 

ministerstvu jsou velice neprůhledné,« řekla našemu listu Semelová. O vysvětlení chce v rámci 

interpelací ve sněmovně požádat šéfa úřadu Drábka.  

O co jde? Macela založil v roce 2010 o. p. s. Centrum pro transformaci. Předmětem podnikání je podle 

výpisu z obchodního rejstříku »odborná podpora a služby péče o ohrožené děti a rodiny, služby 

související s realizací a podporou transformačních (změnových) procesů v systému služeb péče o 

ohrožené děti, výkon a rozvoj služeb pro osoby s handicapem nebo osoby ohrožené sociálním 

vyloučením, přímý kontakt s ohroženými dětmi a rodinami a podpora procesů deinstitucionalizace 

služeb v oblasti péče o ohrožené děti a rodiny, vzdělávání a osvětová činnost v oblasti péče o 

ohrožené  

děti a rodiny, poskytování odborné podpory nestátním neziskovým organizacím  

v oblasti péče o ohrožené děti a rodiny«. Činnost společnosti má tedy velmi úzkou souvislost s 

návrhem novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí, na jehož přípravě se Macela podílel.  

 

Nejdřív zákon, poté o. p. s.  

 

Poslankyně Ivana Levá (KSČM) se domnívá, že se v tomto případě jedná o střet zájmů. »Už jen z toho 

důvodu, že jde o zaměstnance ministerstva, které tento zákon předložilo. Společnost, která si vezme 

tuto problematiku na starost, už podle mého názoru spoléhá na znění zákona o sociálněprávní  

ochraně dětí,« uvedla Levá. Kámen úrazu vidí v tom, že společnost bude na svou činnost dostávat 

finance buď ze státní kasy, nebo z EU. »Jsem přesvědčena o tom, že zakládat takovou společnost by v 

žádném případě neměl člověk, který na ministerstvu pracuje,« dodala Levá.  

Podobně argumentoval i advokát Vladan Brož z Transparency International. »Pan Macela, jakožto 

ředitel odboru rodiny  

a dávkových systémů na MPSV, se totiž rozhodným způsobem zasloužil o podobu návrhu novely 

zákona o sociálněprávní ochraně dětí, přičemž v případě, že tento vstoupí v účinnost, bude z toho 

mimo jiné těžit i organizace, v jejímž čele sám stojí, a to z toho důvodu, že může být např. výrazným 

http://www.halonoviny.cz/
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příjemcem dotací ze strany státu,« uvedl.  

Macela jakékoli podezření vyvrací. »Jde o právní formu o. p. s., kde je účast v orgánech  

ze zákona bezplatná, veškeré výnosy společnosti musí směřovat zpět do obecně prospěšné činnosti. 

Nejde tedy o podnikatelský  

subjekt a střet zájmů nepřipadá v úvahu,« uvedl pro RegionOnline.cz. Macela není jediný státní 

úředník, který v této společnosti působí.  

Členem dozorčí rady je také např. Martin Šimáček, ředitel vládní agentury pro sociální začleňování či 

Klára Laurenčíková, bývalá náměstkyně na ministerstvu školství. Zakladatelkou organizace je kromě 

Macely Klára Trubačová, vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí na ministerstvu práce.  
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Kraj už hledá nové bydlení pro postižené z Habrovan 

 

Výměnu dvou nemovitostí z Vyškova mají už za měsíc posvětit vyškovští a krajští zastupitelé. Z jedné 

má vyrůst chráněné bydlení pro klienty Habrovanského zámku.  

 

Vyškovsko OE Šanci žít do značné míry samostatně nabízí obyvatelům Ústavu pro tělesně postižené v 

Habrovanech na Vyškovsku Jihomoravský kraj. A už má pro ně vytipované prostory. Ve Vyškově.  

K výměně bývalých jeslí ve vyškovské ulici 9. května za budovu v Polní ulici, kde nyní sídlí 

příspěvková organizace kraje Pečovatelská služba Vyškov, schází už jen rozhodnutí vedení města a 

kraje. "Schválení darovacích smluv k oběma nemovitostem se má uskutečnit na jednání vyškovského 

a krajského zastupitelstva v dubnu," potvrdil mluvčí Jihomoravského kraje Jiří Klement.  

Kraj hodlá z objektu bývalých jeslí vybudovat chráněné bydlení. Sloužit má zájemcům z Habrovan, 

kteří chtějí žít samostatně. "Je tam dvanáct míst pro uživatele, kteří chtějí opustit zámek v 

Habrovanech. Zbývající místa doplní noví zájemci o tento typ sociální služby," zdůraznil Klement.  

 

Mizivý zájem  

 

Zájem klientů je ale podle některých obyvatel ústavu mizivý. "Určitě se nedá říct, že by zájemců o 

stěhování bylo moc. Dokonce i mladší, kteří se dřív rozmýšleli, už zájem nemají. Zájemce o změnu ale 

určitě podpoříme. Přesto si myslím, že bude problém vyškovskou lokalitu naplnit," řekl klient ústavu 

Antonín Hrabec.  

Nálada na zámku je ale podle něj výrazně lepší než dřív. "Od krajského radního pro sociální oblast 

http://brnensky.denik.cz/
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Jiřího Altmana ještě čekáme na písemné potvrzení, že v zámku zůstanou dál dvě sociální služby OE 

Domov pro seniory a Ústav pro tělesně postižené," dodal Hrabec. Kraj shání bydlení pro Habrovanské 

ještě v dalších místech na Vyškovsku. Třeba v Bučovicích, Ivanovicích na Hané, Rousínově i ve 

Slavkově u Brna. O projektu Transformace pobytových zařízení sociálních služeb redakce Deníku 

Rovnost už několikrát psala. Jeho cílem je přeměnit velká pobytová zařízení na menší, kde se klienti 

víc přiblíží běžnému způsobu života.  

Jednání o převodu budovy pečovatelské služby začalo mezi Vyškovem a zástupci kraje asi před čtyřmi 

lety. "Bereme v potaz stárnutí populace, takže chceme mít tuto oblast strategicky zabezpečenou. I v 

programovém prohlášení rady města máme bod, že hodláme hledat prostory pro případnou novou 

výstavbu domu s pečovatelskou službou," připomněl místostarosta VyškovaRomanCelý.  

V loňském roce se jednání obnovila. "Z pohledu kraje není úplně standardní, aby zabezpečoval sociální 

službu. Má ji podporovat formou dotací a grantů. Dohodli jsme se tedy na tom, že by kraj objekt 

Vyškovu daroval. Rada kraje už záměr darování schválila. Dubnové zastupitelstvo Vyškova má 

hlasovat o nabytí," řekl Celý s tím, že půjde o bezplatný převod.  

Penzion má asi sto patnáct bytových jednotek. Vedení města ho chce začlenit do bytového fondu.  

 

Zvláštní byty  

 

Podle Celého půjde o byty zvláštního určení. "Podmínka kraje je taková, aby po dobu dvaceti let 

nebyla budova využívaná jiným způsobem. Bude fungovat jako dům s pečovatelskou službou v 

Tyršově ulici," ujistil místostarosta.  

Vedení vyškovské radnice bude zároveň řešit, jaké investice do penzionu budou nutné. "V nejbližší 

době připravíme plán revitalizace. Mezi prvními kroky po nabytí budovy bude zřejmě výměna oken," 

doplnil vyškovský místostarosta.  
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Pěstounská péče jako lukrativní džob? Toho se děsí na Ústecku 

 

Záměr zrušit kojenecké ústavy a později i dětské domovy budí emoce. Jejich ředitelé o změnách 

diskutovali s tvůrci zákona.  

 

Bude jednoho dne dítě sloužit místo počítače nebo zednické lžíce? Tedy jako prostředek k obživě? 

Takové obavy mají zaměstnanci a ředitelé dětských domovů nejen z Ústeckého kraje.  

http://www.sedmicka.cz/praha/
http://www.sedmicka.cz/praha/
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Kvůli tomu, že chce stát už za pár let zavřít kojenecké ústavy a později i další zařízení ostatních typů 

ústavní péče pro děti do dvanácti let, se v Nové Vsi v Horách sešli zástupci dětských domovů s 

tvůrcem plánu na přeměnu ústavní péče.  

Pracovníci ústavů nevěří, že stát do konce příštího roku dokáže získat dostatek pěstounů, kteří nahradí 

kojenecké ústavy.  

"Obáváme se také toho, že z toho vznikne pěstounství na kšeft," popisuje ředitel Dětského domova v 

Tisé Milan Vostrý. Přiznává, že při sociální situaci některých obyvatel kraje by ho to nijak 

nepřekvapilo.  

Zástupce jednotlivých stran sezvala k diskuzi ředitelka Dětského domova Hory Svaté Kateřiny Martina 

Stawiarzová.  

"Máme s politiky stejný cíl. Abychom vychovali z opuštěných lidí dobrého člověka, který se bude umět 

postarat o sebe i svoji rodinu. Jenže máme rozdílný názor, jakou cestu k tomu zvolit," vysvětluje 

Stawiarzová.  

Z ministerstva práce a sociálních věcí přijel do Nové Vsi Miloslav Macela, ředitel odboru rodiny a 

dávkových systémů. Tedy člověk, který za celou koncepci odpovídá.  

Slyšet názory druhé strany na nový zákon chtěla i místopředsedkyně Věcí veřejných Dagmar 

Navrátilová, místopředsedkyně výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu.  

Pěstounství pro peníze?  

"Pěstounství jako zdroj obživy je argument, na který všichni poukazují. Lidé by si tím mohli vydělávat 

jedině tehdy, pokud by si vzali více dětí. Jenže pěstouni musí projít sítem výběrů a budou stále pod 

dohledem. Myslím, že to řadu ziskuchtivých lidí odradí," uklidňuje rozjitřené emoce Navrátilová.  

Stejně reaguje i Miloslav Macela. "Odměna není tak vysoká, aby to pěstouni brali jako obživu, oni do 

dětí vloží mnohem více. Pokud by jejich motivací pro pěstounství byly peníze, do výběru se vůbec 

nedostanou," věří Macela.  

Pěstounství funguje v Česku už nyní, aby mohla většina nejmenších dětí do náhradních rodin, musejí 

jich úředníci vybrat a vyškolit dalších pět set.  

Stawiarzová nicméně poukazuje na to, že děti se do domovů vracejí i po klasické adopci. "Pěstouni 

mají být pro děti opravdu jen náhradou rodičů. Děti jim nemají říkat mami a tati. Naopak se pěstouni 

mají snažit o to, aby byly děti v kontaktu s biologickými rodiči. Nevěřím, že je v Česku tolik lidí, kteří 

by tohle zvládli," podotýká Stawiarzová.  

Zuby musí ven Politička Navrátilová si diskuzi pochvalovala. "Lidé z ústavů přišli s řadou podnětů, 

které chci na poslanecké půdě projednat," hodnotila setkání poslankyně.  

Příkladem je nutný souhlas biologických rodičů s lékařskou péčí. "Jedna z ředitelek domovů mi říkala, 

že jim otěhotněla čtrnáctiletá dívenka a oni potřebovali souhlas rodičů s interrupcí, jenže je nemohli 

dohledat. Nebo je problém i s tím, když dítě bolí zub. Zubař může zub otevřít, ale už ho nemůže 

zaplombovat, protože nemá souhlas rodičů se zákrokem. Takže musí zub vytrhnout, protože to spadá 

pod základní péči," vypráví zkušenosti pracovníků domovů Navrátilová. Pomoc v terénu Politici ze 

všech stran slyšeli stejné obavy. "Pracujeme v oboru velice dlouho a víme, že sehnat pěstounskou 

rodinu pro každé dítě není možné. A už vůbec ne za dva roky," říká rozhodně šéf domova Vostrý.  

Macela však šibeniční termín hájí. "My kojenecké ústavy nezavřeme, ale přetransformujeme. Když 

bychom nestanovili termín, nikdy s ničím nezačneme," podotýká pracovník ministerstva s tím, že 

nehodlají ze dne na den zavřít všechny ústavy.  

Z bývalých zaměstnanců ústavů se podle jeho představy stanou terénní pracovníci. "Hlavním cílem je 

vrátit děti rodičům. Často totiž dali dítě do ústavu, protože nesehnali pomoc. To se musí změnit. Proč 

dávat dítě do ústavu, když jeho pracovníci mohou chodit za rodinou domů," říká Macela.  

Kojenecké ústavy se na změnu začnou připravovat ještě letos. "Každý kraj je jiný, každý ústav se 

zaměřuje na jiný typ dětí, proto budeme řešit vše jednotlivě," plánuje Macela. Pracovníci domovů ale 

varují, že mají s pěstouny i hodně zlé zkušenosti. "Měli jsme v domově dvě sestry, dostaly se do 

rodiny, kde je bohužel pěstoun zneužíval. To je poznamenalo na celý život," dává příklad "teta" Brigita 

Müllerová z Tisé.  

Nemusí jít ani o takový extrémní příklad, problémy jsou i jiné. "Například Kristýnka, která se 

nedokázala vypořádat s vlastními dětmi pěstounských rodičů a musela se vrátit," dodává 

vychovatelka.  

Trápí ji třeba otázka, co bude s dětmi, kterým nebude vyhovovat pěstounská rodina. Ptá se, zda 

takové děti budou putovat od jedněch pěstounů k druhým, případně kam složí hlavu v takovém 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 16 

mezidobí.  

Macela si ale takové problémy nechce připouštět. "Budeme vybírat pečlivě, ke kterým pěstounům dítě 

půjde. Když se to nepovede, nezbude nic jiného než dát dítě do ústavu. Opravdu nezrušíme všechno k 

jednomu dni," říká ředitel odboru rodiny a dávkových systémů.  

Nereálný plán?  

Ani Navrátilová se při diskuzi netajila tím, že opravdu ne všechny děti bude možné umístit k 

pěstounům.  

"Nemluvím jen o postižených dětech v kojeneckých ústavech, které potřebují speciální péči. Týkat se 

to bude i starších dětí. Některé mají takové výchovné problémy, že je nebudeme schopni umístit do 

náhradní rodiny. Pro ně budou muset nějaké typy ústavů zůstat," podotýká Navrátilová. S nedůvěrou 

poslouchá plánované změny i pětadvacetiletý Miroslav Kudráč. Z kojeneckého ústavu putoval do 

Dětského domova ve Vysoké Peci a pak do Tisé.  

"Pro mě byly děti a tety v domově rodinou, kterou jsem neměl. Když bych měl jít k pěstounům, odmítl 

bych. Dokážu si to představit tak do chvíle, než by mi bylo pět let," říká mladík s tím, že to, na co ho 

život v dětském domově připravil, by žádná rodina nedokázala. "Dali mi lásku i hodně zkušeností. 

Každý v domově se něco učí, co mu dodává sebedůvěru. Nerostou z nás zakřiknutí lidé, kteří si neumí 

poradit," poukazuje Kudráč.  

Brigita Müllerová podotýká, že většina starších dětí už teď otevřeně říká, že by k pěstounům nechtěli. 

"Za dětmi docházejí sociální pracovnice. Děti nám pak samozřejmě řeknou, že se jich ptali, zda by 

nešli k pěstounům. Už teď je to trápí," všimla si Müllerová.  

Macela to ale vidí jinak. "Vychovatelé o pěstounech a transformaci ústavní péče před dětmi mluví s 

obavami. Je to od nich neprofesionální a není se čemu divit, že to pak děti odmítají," myslí si úředník.  

 

---  

 

ústavní péče v české republice  

 

- V Česku je čtyřiatřicet kojeneckých ústavů. * Jejich provoz vyjde na 788 milionů korun ročně. * V 

přepočtu na dítě je to přes 37 tisíc korun měsíčně. * Kojenecké ústavy má v roce 2014 nahradit 

terénní práce, díky které se budou děti moct vrátit k rodinám.  

 

Foto: V ústavu, nebo u pěstounů. Pracovníci ústeckých ústavů se sešli s úředníky ministerstva a 

politiky. Řešili navrhovanou reformu sociální péče. Ta počítá s postupným zrušením nejen kojeneckých 

ústavů.  

Foto 7/ František Haase  

 

O autorovi: Jitka Pavlíková, Nová Ves v Horách  
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Opava – Dětské centrum Čtyřlístek bylo před třemi lety první v republice, kterému Spojená 

akreditační komise udělila akreditaci. V těchto dnech ji obhájilo na další tři roky. Situace je však zatím 

dost nepřehledná.  

Podle ministra práce a sociálních věcí Jaromíra Drábka by tyto ústavy měly od roku 2014 z české 

sociální sítě zmizet. Malé děti bez rodičů mají podle něj žít přechodně u pěstounů do doby, než pro ně 

nebudou definitivní náhradní rodiny. Problém pěstounské péče je v tom, že zákonným zástupcem 

dítěte zůstává biologická rodina nebo soudní kurátor. "V praxi to znamená, že pěstoun je povinný 

umožnit členům biologické rodiny návštěvu dítěte. Jejich souhlas potřebuje též k všem právním 

úkonům, například pro pobyt ve školce, škole nebo při zdravotní péči," vysvětluje ředitel opavského 

centra Petr Fabián.  

Za těchto okolností není o pěstounství valný zájem. Pěstounská péče má být navíc přechodná jen po 

dobu tří měsíců. Během nich by podle představ ministerstva práce a sociálních věcí měla být vyřešená 

adopce nebo návrat do biologické rodiny. Důvod k rušení ústavů vidí ministr v rodinném prostředí, 

které malé děti ke svému dalšímu rozvoji potřebují.  

Čtyřlístek však svým dětem vytvořil takové, které by jim spousta dětí ve vlastních rodinách záviděla. 

Tvoří ho spousta hraček, pestrá výzdoba, útulné prostředí a stále stejné sestry. Podle materiálu z 

britských studií z roku 2010 vyplývá, že by domovy pro malé skupiny dětí měly být zachované. "Velká 

Británie má tento systém už několik desítek let s dobrými výsledky. Rakouský a slovenský model je už 

jiný a dopadl tak, že nepečuje o děti ohrožené, ale o děti, které ohrožují své okolí," konstatuje Petr 

Fabián. Z uvedeného vyplývá, že vyspělý svět se vrací k systému, který u nás dosud perfektně 

funguje. Podle ředitele Fabiána u nás potřebuje reformu péče o větší děti.  

Pokud není dítě ze zdravotních nebo etnických důvodů adoptivně umístitelné v Česku, přechází do 

registru zahraniční adopce. "Dánové je mají perfektně propracované. Funguje zpětná vazba a díky jí 

máme přehled, jak se našemu dítěti v náhradní rodině vede," vysvětluje Petr Fabián. Před třemi lety si 

přijela dánská rodina do Čtyřlístku pro pětiletého chlapečka. Přes jazykovou bariéru si okamžitě padli 

do oka.  

Loni v prosinci ho přivezli do Opavy ukázat a tvořili perfektně fungující rodinu. Při další zahraniční 

adopci šlo o holčičku, pocházející z jedenácti dětí. Když pak do centra přišel její čtyřletý bratříček, 

dostal se rovněž do mezinárodního adopčního registru.  

"Bylo zjištěno, že náhradní rodiče zmíněné holčičky znovu žádají o adopci, a tak jsme jim nabídli 

tohoto chlapce. Přijali ho a sourozenci se díky tomu v cizině nejenom sešli, ale vyrůstají společně," 

dodává Petr Fabián.  
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Vyškovsko – Výměně bývalých jeslí ve vyškovské ulici 9. května za budovu v Polní ulici, kde 
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momentálně sídlí příspěvková organizace kraje Pečovatelská služba Vyškov, brání už jen dubnová 

zastupitelstva okresního města a kraje. "Schválení darovacích smluv k oběma nemovitostem se má 

uskutečnit na jednání vyškovského a krajského zastupitelstva v dubnu letošního roku," potvrdil mluvčí 

Jihomoravského kraje Jiří Klement.  

Kraj hodlá z objektu bývalých jeslí vybudovat chráněné bydlení. Sloužit má zájemcům z Ústavu pro 

tělesně postižené na zámku v Habrovanech, kteří chtějí žít samostatně. "Kapacita je tam dvanáct 

míst. Naplněná ale bude pouze z uživatelů, kteří chtějí opustit objekt zámku v Habrovanech. Zbývající 

místa doplníme z nových zájemců o tento typ sociální služby," zdůraznil Klement.  

 

Fronty nestojí  

 

Zájem ze strany klientů je ale podle některých obyvatel ústavu mizerný. "Že by zájemců o stěhování 

stála fronta, se říct určitě nedá. Lidé se po těch různých změnách ještě víc semkli. Dokonce i ti mladší, 

kteří se dřív rozmýšleli, už zájem nemají. Samozřejmě ale někdo stěhování chce. Zájemce o změnu 

určitě podpoříme. Přesto si myslím, že bude vůbec problém naplnit tu vyškovskou lokalitu," řekl klient 

ústavu Antonín Hrabec s tím, že nezájem je ze strany klientů také o byt v Královopolských Vážanech.  

Nálada na zámku je ale podle něj výrazně lepší než v dobách nejistoty. "Od krajského radního pro 

sociální oblast Jiřího Altmana nicméně ještě čekáme na písemné potvrzení toho, aby v zámku zůstaly 

nadále dvě sociální služby – Domov pro seniory a Ústav pro tělesně postižené," dodal Hrabec. Kraj 

shání bydlení pro Habrovanské ještě třeba v Bučovicích, Ivanovicích na Hané, Rousínově i Slavkově u 

Brna. O projektu Transformace pobytových zařízení sociálních služeb redakce Vyškovského deníku 

Rovnost už dříve několikrát psala. Jeho cílem je přeměnit velká pobytová zařízení na menší typy, kde 

se klienti víc přiblíží běžnému způsobu života.  

Jednání o převodu budovy pečovatelské služby začalo mezi Vyškovem a zástupci kraje asi před čtyřmi 

lety. "Jsme si vědomí stárnutí populace, takže chceme mít tuto oblast strategicky zabezpečenou. I v 

programovém prohlášení Rady města máme bod, že hodláme hledat prostory pro případnou novou 

výstavbu domu s pečovatelskou službou," připomněl místostarosta Vyškova Roman Celý.  

 

Granty a dotace  

 

V loňském roce se jednání obnovila. "Z pohledu kraje není úplně standardní, aby zabezpečoval sociální 

službu. On ji má podporovat formou dotací a grantů. Dohodli jsme se tedy na tom, že by kraj objekt 

Vyškovu daroval. Rada kraje už záměr darování schválila. Dubnové zastupitelstvo Vyškova má 

hlasovat o nabytí," řekl Celý s tím, že půjde o bezplatný převod. Penzion má asi sto patnáct bytových 

jednotek. Vedení města ho chce začlenit do bytového fondu.  

Podle Celého půjde o byty zvláštního určení. "Podmínka kraje je taková, aby po dobu dvaceti let 

nebyla budova využívaná jiným způsobem. Bude fungovat standardně jako dům s pečovatelskou 

službou v Tyršově ulici," ujistil. Vedení Vyškova bude zároveň řešit, jaké investice do penzionu budou 

nutné. "V nejbližší době připravíme plán revitalizace. Mezi prvními kroky po nabytí budovy bude 

zřejmě výměna oken," doplnil Celý.  

 

Název:  Největší problém? Brát děti rodičům, když nemají peníze 

Zdroj:  Pražský deník 

Datum:  12.03.2012 
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Největší problém? Brát děti rodičům, když nemají peníze 

 

David Svoboda, ředitel občanského sdružení Amalthea, které podporuje rodiny a děti, řekl Deníku:  

 

Praha – Podle Davida Svobody je třeba hlavně pomoci rodičům, aby jejich dítě nemuselo odejít z 

rodiny například jen kvůli finančním potížím.  

 

- Ministerstvo se chystá na nábor pěstounů. Jak se vám nápad zamlouvá?  

 

Jsem rád, že se něco děje. O změně se mluví 20 let a teď je to poprvé, kdy ministerstvo dělá 

konkrétní kroky. Nemá však smysl udělat velký nábor a zjistit, že zájemci nemají kam jít a že na 

přípravu čekají půl roku. Proto je důležité, aby kromě ministerstva hledaly nové pěstouny i krajské 

úřady a nestátní organizace.  

 

- Máte vůči novele zákona nějaké výhrady?  

http://www.prazsky.denik.cz/
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Je tu otázka příbuzenské pěstounské péče, za niž nemá být příspěvek. Spousta rodin potřebuje 

podporu, aby tam dítě mohlo zůstat. Mnohdy jsou prarodiče v těžké situaci a péči o děti těžko zvládají 

kvůli finančnímu zatížení. Jinak je novela dobře navržena a doufám, že vejde v platnost. Klade důraz 

na to, aby dítě z rodiny vůbec neodcházelo.  

 

- Z jakých důvodů se u nás děti do ústavů dostávají?  

 

Z velké části ze sociálních. Lidé se dostanou do obtížné finanční situace a mají problém s bydlením. 

Zadluženost je čím dál větší. Existují firmy, které se na sociálně slabé zaměřují s půjčkami, a pak jim 

mohou při exekuci sáhnout i na dávky. Jsou to klienti, kteří jsou u nich doživotně upsaní, a často není 

cesty ven. Zvyšuje se také počet rodin, které žijí v naprosté chudobě a nemají ani elektřinu. Když se 

podíváte do historie takových rodičů, často sami prožili část dětství v ústavu. Je to začarovaný kruh. 

Vztahy mezi dětmi a rodiči však u těchto rodin nejsou zpřetrhány, proto je třeba je podpořit, ne je 

oddělit umístěním do ústavu.  

 

- Takže dítě může ústavní péče celoživotně poznamenat?  

 

Ano. Dítě potřebuje stabilní rodinu, a pokud ji v tomto věku nezažije, nese si trvalé následky. To je 

známé. Paradoxně s tím přišel jako první známý dětský psycholog profesor Matějček před 40 lety. 

Ostatní státy kromě Česka se z jeho práce poučily. Na Slovensku dítě do šesti let nesmí do ústavu a 

hranice se má posunout ještě výše. U nás má ale ústavní péče tradici z komunismu a máme 

zakořeněno, že je to pro děti dobrá alternativa.  

 

- Je někde na světě podobný systém, jako máme my?  

 

Jsme na špici v tom, jak málo služeb na podporu vlastních rodin tu máme a jak snadno se děti 

dostávají do ústavů. A co se týče dětí do tří let, ještě jsem nebyl v zemi s obdobným systémem. Jinde 

se nabídne podpora bydlení. Stát prostě pomůže, když se rodina s dětmi ocitne na ulici. S lidmi se 

pracuje, aby se dál nezadlužovali, začali pracovat a vydělávat.  

 

- Kdo u nás rozhoduje o odebrání dítěte?  

 

Sociální pracovníci a soudy. Neexistuje jednotný vyhodnocovací systém situace dítěte a jeho rodiny, 

až teď vznikají první návrhy. Je třeba zohlednit všechny aspekty, jako je bezpečí, ekonomická situace 

rodiny nebo zdraví dítěte. Do takového rozhodnutí by se měly zapojit i další subjekty, třeba škola, 

lékař či širší rodina. Někdy je to jasné – když bylo dítě týráno, není co řešit. Ale jsou případy, kdy se 

rodina ocitá v čím dál větších problémech a péče se zhoršuje. Pak je třeba udělat hranici, kdy už dítě 

zůstat doma nemůže, ale zároveň dát rodičům možnost, aby situaci zlepšili a dítě se mohlo vrátit.  

 

- Můžete říci, kolika případům dětí umístěných do ústavů by se dalo zabránit?  

 

Kdyby se rodinám nabídla finanční a sociální podpora, dalo by se zamezit až polovině případů. Jinak by 

k návratu mohli přispět i pěstouni. Když bude maminka závislá na drogách nebo s psychickými 

problémy, pěstouni se na nutnou dobu o dítě postarají. Musíme udělat vše pro to, aby dítě zůstalo u 

svých rodičů. Netvrdím, že by se měly všechny ústavy zrušit. Měla by ale zůstat pouze malá zařízení s 

odbornou péčí pro starší děti.  

 

- Čím je u nás třeba začít?  

 

Zaměřit se na práci s vlastními rodinami dětí. Dále vytvořit u veřejnosti pozitivní obraz o pěstounství. 

U nás se totiž často medializují jen ty špatné případy, kterých je ale málo. Velmi dobře to zvládlo na 

Slovensku občanské sdružení Návrat. Natočilo několik krátkých šotů, které běžely v televizi, a k 

veřejnosti se tak dostalo, co vlastně pěstounská péče obnáší. To by bylo zapotřebí i u nás.  
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Sebelepší ústavní péče nemůže nahradit rodinu 

 

Jako sociální pracovnice a psycholožka provázím náhradní rodiče pěstounstvím či adopcí již několik let. 

Pěstouni a adoptivní rodiče, které znám, zasluhují obdiv a úctu. Pomáhají společnosti, aby z dětí 

vyrostli zdraví a sebevědomí lidé, kteří obstojí ve svém vlastním samostatném životě.  

 

Pomáhají v tom, aby se děti buď mohly vrátit ke svým rodičům, nebo aby pochopily a přijaly, proč to 

není možné, a přesto se dokázaly radovat a žít svůj život plnohodnotně. Pěstouni mají výhodu, že toto 

vše mohou dělat v kruhu rodinném, v bezpečí rodiny, v blízkých vztazích s dítětem. A daří se jim to.  

 

Potřeba výlučné pozornosti  

 

Jako sociální pracovnice a psycholožka znám i ústavní zařízení – pro děti i pro dospělé, pro zdravé i 

handicapované. Také lidé pracující v kojeneckých ústavech a dětských domovech zasluhují obdiv a 

úctu. V možnostech, které ústavní zařízení nabízí, pro děti dělají naprosté maximum, často za nízké 

platy. Nikdo tam dětem nechce ublížit, právě naopak. A to je skvělé, protože přesně to mají společné 

s pěstouny. Jenže nyní se v médiích množí články od zastánců ústavní péče, kteří vykreslují rodiče 

těchto dětí jako feťačky, prostitutky, asociály a podivíny. Ano, v některých případech rodiče nechtějí 

pro své děti to nejlepší. A v tu chvíli je potřeba zasáhnout, situaci dítěte dobře vyhodnotit a 

rozhodnout, čí péče je pro něj nejlepší. Když ne rodičů, ani po intenzivní práci s nimi, pak širší rodiny. 

Když ne širší rodiny, tak pěstounů. Když ne pěstounů, máme za úkol zjistit, co brání dítěti, aby mohlo 

v rodině vyrůstat. A když dítě v rodině skutečně nedokáže a nechce žít, potřebujeme malé 

specializované terapeutické zařízení, kde se život svým rytmem, počtem lidí, jejich rolemi a péčí o 

každé dítě rodině co nejvíce blíží. Nikdo už totiž dnes nepochybuje o tom, že pro dítě je život v rodině 

to nejlepší, protože tam zažívá výlučnou pozornost, kterou pro svůj vývoj potřebuje.  

 

Příklady dobré praxe  

 

Úkol pěstounů je a bude nelehký. A těch na přechodnou dobu o to víc, že ještě téměř ani nezačali a už 

jim nikdo nevěří. Nevěříme, že se najdou. Nevěříme, že to nebudou dělat jen pro peníze. Nevěříme, že 

zvládnou předat dítě zpět do vlastní, již bezpečné rodiny či do nové, dlouhodobé rodiny, ať už 

adoptivní či pěstounské. Přesto ale snad už všichni věříme, že je třeba změna. Věříme a známe fakta, 

že pobyt v ústavní péči či nefungující vlastní rodině dítěti způsobuje závažná traumata a často trvalá 

poškození na úrovni psychické, fyzické, sociální i intelektové.  

Věříme a známe fakta, že pokud se dítě dokáže vztahově připoutat k jedné pečující osobě, bude to 

umět i k dalším osobám, které jej citlivě přijmou. Tak tomu bude i v případě, kdy dítě přilne k 

pěstounovi na přechodnou dobu. Vytvoří s ním pevný vztah a ten dítěti umožní, aby to dokázalo i s 

dalšími lidmi v jeho okolí – primárně s těmi, kteří jej přijmou do péče po pěstounech na přechodnou 

dobu. Tedy zpět rodiče či noví, adoptivní rodiče, případně dlouhodobí pěstouni.  

http://www.zdn.cz/
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Již dnes existují příklady dobré praxe i u nás v České republice. Jen nejsou pod tíhou kritiky 

"neschopných" rodičů dětí, pod tíhou zkreslování motivace pěstounů k jejich činnosti a pod tíhou 

strachu o své pracovní místo vidět. (Málo se ví o tom, že např. ve Středočeském kraji pěstouni na 

přechodnou dobu pečují o páté miminko a všechny čtyři předchozí děti zvládli předat do péče nových 

adoptivních rodičů, s kvalitní odbornou podporou v zádech.)  

 

Základ spokojenosti a úspěchu v životě  

 

Proč věřím, že pěstouni zvládnou postarat se o děti dosud umísťované do kojeneckých ústavů? Protože 

už dnes to někteří zvládají, jsou na svou roli připravováni, jsou hodnoceny jejich osobnostní 

předpoklady, dovednosti a možnosti ještě před přijetím dítěte. Budou mít k dispozici odbornou 

psycho-sociální, případně i zdravotnickou podporu. A k tomu získají i adekvátní finanční ohodnocení.  

Ústavní péče v České republice funguje od 50. let. Přesto si myslím, že každé dítě, které může 

vyrůstat v rodině, ať už vlastní či náhradní, bude ve svém dospělém životě spokojenější a úspěšnější 

než to, které vyroste v péči ústavní. Ale na tom se zřejmě všichni neshodneme. I když k tomu existuje 

řada výzkumných studií, nejen zahraničních, ale i českých. Proto asi bojujeme. To však dětem 

nepomůže. Proto pojďme společně vyhledat a připravit tolik pěstounů, kolik děti v ohrožení budou 

potřebovat. Budou pak žít v rodině a o to nám všem přece jde.  

 

Ilustrační foto: Shutterstock  

 

O autorovi: Mgr. Ria Černá, sociální pracovnice a psycholožka, Amalthea, o. s.  
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Nerušte to, co funguje, když nemáte seriózní alternativu! 

 

Stanovisko Vědecké rady ČLK k plánovanému zrušení kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti 

do 3 let, včetně jejich plánovaného přesunu z gesce Ministerstva zdravotnictví ČR do gesce 

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR: VR ČLK s výrazným znepokojením přijala zprávy o 

plánovaném zákazu přijímání dětí do 3 let do ústavní péče od 1. 1. 2014 (tedy o zrušení uvedených 

zařízení) i o návrhu přesunu působnosti v této oblasti z Ministerstva zdravotnictví ČR na Ministerstvo 

práce a sociálních věcí (MPSV) ČR. Jako lékaři samozřejmě podporujeme snahy MPSV zaměřit se na 

podporu rodiny a umožnit co největšímu počtu dětí vyrůstat v rodině, popř. v náhradní rodinné péči. 

Kojenecké ústavy a dětské domovy pro děti do 3 let, případně dětská centra, jsou však odbornými 

zdravotnickými zařízeními a nelze je obratem změnit na zařízení sociálněprávní ochrany, tedy např. na 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Tím by došlo k výraznému zhoršení lékařské a 

ošetřovatelské péče, neboť zařízení sociálněprávní ochrany nejsou - na rozdíl od zařízení 

http://www.lkcr.cz/
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zdravotnických - vybavena lékaři, klinickými psychology, fyzioterapeuty a dalšími odborníky z řad 

ošetřujícího zdravotnického personálu. V zařízeních jsou často umístěny děti s různými typy postižení, 

vyžadujícími lékařskou a ošetřovatelskou péči. Tyto děti není snadné a často ani možné předat do 

náhradní rodinné péče. Budou pak ze sociálních důvodů zůstávat hospitalizovány na dětských 

odděleních, tedy na lůžkách akutní péče. Celý projekt, zvaný "transformace péče", přitom dosud vůbec 

není připraven, a je tudíž v nejbližších měsících a letech nereálný. Získat a připravit stovky 

pěstounských rodin během dvou let je i podle zahraničních zkušeností zcela nemyslitelné. Systém 

kvalitní profesionální pěstounské péče se v zemích, kde funguje, budoval řádově 10-15 let. Jen pouhá 

příprava kvalitních pěstounů trvá v některých zemích až 3 roky (Norsko). Domníváme se proto, že 

rušení stávajících zařízení by mělo následovat až po vybudování nového systému, jinak hrozí, že část 

dětí zůstane bez patřičné odborné péče, část dokonce "na ulici". Pokud bude systém profesionální 

pěstounské péče kvalitní a funkční, dojde logicky k postupnému zániku zmíněných zařízení i bez 

násilného zásahu státu. Žádáme proto, aby plánovaná transformace byla realizována tak, aby v 

případě ohrožených dětí nedošlo k rychlému a zásadnímu zhoršení péče. V tomto smyslu rovněž 

podporujeme Společné prohlášení odborných pediatrických společností ze dne 20. září 2011. 

Stanovisko VR ČLK na ochranu dětí z kojeneckých ústavů a dětských domovů bylo schváleno členy VR 

ČLK dne 2. 2. 2012.  

 

Foto: Michal Sojka  

 

O autorovi: Zdeněk Mrozek, předseda VR ČLK  
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Drábkova reforma posílá děti do ústavů 

 

Frýdlant v Čechách – Téměř sedm let se Pavla Kropáčová snaží, aby její autistická dcera zvládala život 

se svým handicapem. Kdo se s autismem zblízka setkal, ví, jak těžký úkol je proniknout do 

uzavřeného světa lidí s tímto postižením a vštípit jim alespoň základní úkony.  

Teď se ale její snaha o to,aby její dcera jednou, alespoň v rámci daných možností, zvládla samostatný 

život, začíná hroutit. Je totiž jednou z mnoha, na které plnou tíhou dopadla sociální reforma.  

V jejím důsledku totiž přišla o nárok na rodičovský příspěvek ve výši 4600 korun, k němuž dostávala 

sociální příplatek jako kompenzaci za péči o postižené dítě. Ten činil 4100 korun. V důsledku reformy 

jí byl zkrácen na pouhé 3000. A spolu s přídavkem na dvě děti ve výši 1100 korun je teď pro maminku 

http://www.ceskolipsky.denik.cz/
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jediným příjmem. "Jenom logopedická školka ve Frýdlantě, kam dojíždí z Habartic, stojí 1700 korun. 

Dcera kvůli svému postižení není schopna jezdit autobusem, musíme jezdit autem, které navíc 

dosluhuje," říká maminka dvou dětí. Další peníze spolkne dojíždění za specialisty do Turnova a do 

Liberce na rehabilitace. Do práce jít nemůže. "Kvůli častému dojíždění s dcerou k lékařům mě 

nevezmou ani k mytí nádobí," říká žena, která dřív zastávala odpovědnou manažerskou funkci. Podle 

tabulek má paní Kropáčová sice nárok na příspěvek v hmotné nouzi. Jeho výše se ale posuzuje podle 

příjmu za poslední čtvrtletí loňského roku, kdy ještě pobírala rodičovský příspěvek, o který kvůli 

sociální reformě teď přišla. "Zažádali jsme o navýšení příspěvku na péči, ale i tak jsou to maximálně 

dva tisíce. A dopředu nevím, kolik mi připadne. Jestli to bude plná částka, tisícovka nebo nic," říká. Od 

toho se ale odvíjí řada věcí. Paní Kropáčová neví, jestli může dceru například objednat na složité 

diagnostické vyšetření. Jen to samotné stojí 3000. Další peníze představují náklady na cestu.  

Sociální reforma sebrala postiženým také příspěvky na benzín, které byly vypláceny jednou ročně. 

Namísto nich přiznalo ministerstvo práce a sociálních věcí ženě 400 korun mobility, které vyplácí nikoli 

jednou ročně, ale po měsících. Když odhlédneme, jak ministerstvo zbytečně mrhá náklady za 

složenky, dozvídáme se o dalším absurdním kousku. "V lednu mi sice přišla složenka na tuto částku, 

ale na poště mi ji zabavili, protože na ní byl chybný údaj. Nějaký chytrák tam totiž uvedl rodné číslo 

mé dcery. Podle úřednické logiky by si peníze mělo vyzvednout sedmileté dítě, které nemá občanský 

průkaz. Zuřila jsem. Z libereckého úřadu vyslali údaje správně, chyba byla na straně ministerstva. 

Zavolala jsem tam a chtěl si zjednat nápravu. Paní, která telefon zvedla, mi řekla, že tam nikdo 

takový není. V jedenáct dopoledne! Chtěla jsem, ať mi okamžitě někoho dá, místo toho práskla 

telefonem. Nakonec mi řekli, ať se nerozčiluju, že peníze dostanu místo v lednu v březnu, že snad 

nejde o tak velkou částku, tak o co mi jde?! Jenže pro mě představují čtyři stovky několik dnů 

dojíždění do speciální školky. Ale to pan Drábek, podle kterého se dávky zneužívají, asi neví," rozčiluje 

se maminka postižené dcery.  

"Jsem v bezvýchodné situaci. Úřady nefungují. Například odvolání vůči snížení příspěvku na péči, které 

jsem podala začátkem října, ještě nikdo neměl čas řešit. Pouze mě v zákonné lhůtě informovali, že z 

důvodu velkého množství práce se k mému odvolání nedostali," říká Pavla Kropáčová a dodává: 

"Skvělý systém ministra Drábka opravdu funguje. Obeslala jsem kvůli nápravě 180 poslanců. Ozval se 

jediný. Už mi docházejí síly." Pomoc hledá u nestátní organizace Mosty k naději. "Přiznám se, že úsilí 

těchto rodičů obdivuji. Jen málokdo si totiž jejich situaci a problémy dokáže představit. Možností, jak 

pomoci, je opravdu málo a ještě je o ně třeba tvrdě bojovat," komentuje terénní pracovnice Šárka 

Jirošová. Ta usiluje o zprostředkování kontaktů mezi rodiči postižených dětí, aby společně bojovali o 

lepší životní podmínky. Ale většina se po prvním nárazu na úřadu bojí. Třeba toho, že jim dítě 

nevezmou do pouhých dvou speciálních zařízení pro postižené děti v Liberci. "Chápu je, i když nevím, 

o co se ještě můžou bát, když už nám všechno sebrali," říká unaveně Pavla Kropáčová. "Někteří z nich 

už dokonce uvažují, že dítě budou muset dát do ústavu. Jiná možnost jim nezbývá. Do práce kvůli 

péči o děti chodit nemohou a od státu nic nedostanou. To, že ústavní péče vyjde mnohem dráž, 

nikoho nezajímá. Asi chtějí, abychom děti izolovali doma a v chudobě. To je ta cesta o integraci 

postižených, o kterou se ze všech sil snažíme? Jedna úřednice mně to ostatně sama navrhla! To už je 

naprostý vrchol!" V těchto dnech získala konečně termín na zmíněné diagnostické vyšetření v Praze. 

Čím dřív se totiž handicap způsobený autismem začne napravovat, tím je větší šance. Od školních let 

už se míra postižení jen kompenzuje. Teď jej kvůli financím bude muset její maminka možná odložit.  

 

Název:  Sebelepší ústavní péče nemůže nahradit rodinu 

Zdroj:  Zdravotnické noviny 
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Sebelepší ústavní péče nemůže nahradit rodinu 

 

Jako sociální pracovnice a psycholožka provázím náhradní rodiče pěstounstvím či adopcí již několik let. 

Pěstouni a adoptivní rodiče, které znám, zasluhují obdiv a úctu. Pomáhají společnosti, aby z dětí 

vyrostli zdraví a sebevědomí lidé, kteří obstojí ve svém vlastním samostatném životě.  

 

Pomáhají v tom, aby se děti buď mohly vrátit ke svým rodičům, nebo aby pochopily a přijaly, proč to 

není možné, a přesto se dokázaly radovat a žít svůj život plnohodnotně. Pěstouni mají výhodu, že toto 

vše mohou dělat v kruhu rodinném, v bezpečí rodiny, v blízkých vztazích s dítětem. A daří se jim to.  

 

Potřeba výlučné pozornosti  

 

Jako sociální pracovnice a psycholožka znám i ústavní zařízení – pro děti i pro dospělé, pro zdravé i 

handicapované. Také lidé pracující v kojeneckých ústavech a dětských domovech zasluhují obdiv a 

úctu. V možnostech, které ústavní zařízení nabízí, pro děti dělají naprosté maximum, často za nízké 

platy. Nikdo tam dětem nechce ublížit, právě naopak. A to je skvělé, protože přesně to mají společné 

s pěstouny. Jenže nyní se v médiích množí články od zastánců ústavní péče, kteří vykreslují rodiče 

těchto dětí jako feťačky, prostitutky, asociály a podivíny. Ano, v některých případech rodiče nechtějí 

pro své děti to nejlepší. A v tu chvíli je potřeba zasáhnout, situaci dítěte dobře vyhodnotit a 

rozhodnout, čí péče je pro něj nejlepší. Když ne rodičů, ani po intenzivní práci s nimi, pak širší rodiny. 

Když ne širší rodiny, tak pěstounů. Když ne pěstounů, máme za úkol zjistit, co brání dítěti, aby mohlo 

v rodině vyrůstat. A když dítě v rodině skutečně nedokáže a nechce žít, potřebujeme malé 

specializované terapeutické zařízení, kde se život svým rytmem, počtem lidí, jejich rolemi a péčí o 

každé dítě rodině co nejvíce blíží. Nikdo už totiž dnes nepochybuje o tom, že pro dítě je život v rodině 

to nejlepší, protože tam zažívá výlučnou pozornost, kterou pro svůj vývoj potřebuje.  

 

Příklady dobré praxe  

 

Úkol pěstounů je a bude nelehký. A těch na přechodnou dobu o to víc, že ještě téměř ani nezačali a už 

jim nikdo nevěří. Nevěříme, že se najdou. Nevěříme, že to nebudou dělat jen pro peníze. Nevěříme, že 

zvládnou předat dítě zpět do vlastní, již bezpečné rodiny či do nové, dlouhodobé rodiny, ať už 

adoptivní či pěstounské. Přesto ale snad už všichni věříme, že je třeba změna. Věříme a známe fakta, 

že pobyt v ústavní péči či nefungující vlastní rodině dítěti způsobuje závažná traumata a často trvalá 

poškození na úrovni psychické, fyzické, sociální i intelektové.  

Věříme a známe fakta, že pokud se dítě dokáže vztahově připoutat k jedné pečující osobě, bude to 

umět i k dalším osobám, které jej citlivě přijmou. Tak tomu bude i v případě, kdy dítě přilne k 

pěstounovi na přechodnou dobu. Vytvoří s ním pevný vztah a ten dítěti umožní, aby to dokázalo i s 

http://www.zdn.cz/
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dalšími lidmi v jeho okolí – primárně s těmi, kteří jej přijmou do péče po pěstounech na přechodnou 

dobu. Tedy zpět rodiče či noví, adoptivní rodiče, případně dlouhodobí pěstouni.  

Již dnes existují příklady dobré praxe i u nás v České republice. Jen nejsou pod tíhou kritiky 

"neschopných" rodičů dětí, pod tíhou zkreslování motivace pěstounů k jejich činnosti a pod tíhou 

strachu o své pracovní místo vidět. (Málo se ví o tom, že např. ve Středočeském kraji pěstouni na 

přechodnou dobu pečují o páté miminko a všechny čtyři předchozí děti zvládli předat do péče nových 

adoptivních rodičů, s kvalitní odbornou podporou v zádech.)  

 

Základ spokojenosti a úspěchu v životě  

 

Proč věřím, že pěstouni zvládnou postarat se o děti dosud umísťované do kojeneckých ústavů? Protože 

už dnes to někteří zvládají, jsou na svou roli připravováni, jsou hodnoceny jejich osobnostní 

předpoklady, dovednosti a možnosti ještě před přijetím dítěte. Budou mít k dispozici odbornou 

psycho-sociální, případně i zdravotnickou podporu. A k tomu získají i adekvátní finanční ohodnocení.  

Ústavní péče v České republice funguje od 50. let. Přesto si myslím, že každé dítě, které může 

vyrůstat v rodině, ať už vlastní či náhradní, bude ve svém dospělém životě spokojenější a úspěšnější 

než to, které vyroste v péči ústavní. Ale na tom se zřejmě všichni neshodneme. I když k tomu existuje 

řada výzkumných studií, nejen zahraničních, ale i českých. Proto asi bojujeme. To však dětem 

nepomůže. Proto pojďme společně vyhledat a připravit tolik pěstounů, kolik děti v ohrožení budou 

potřebovat. Budou pak žít v rodině a o to nám všem přece jde.  

 

Ilustrační foto: Shutterstock  

 

O autorovi: Mgr. Ria Černá, sociální pracovnice a psycholožka, Amalthea, o. s.  
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Vajdík: Státní kasa je prázdná, ale propouštění nechystáme 

 

Usedl do horkého křesla a musí se otáčet. Po svém předchůdci Antonínu Ondrášovi převzal pomyslnou 

štafetu v nejnevhodnější dobu. Sociální služby totiž "krvácí".  

Státní kasa je prázdná a při najíždění na úsporný program se všichni musí připravit na menší štědrost 

jednotlivých resortů… "Finanční situace opravdu není vůbec růžová, investice do oprav, údržby, 

http://www.idobryden.cz/
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případně nových zařízení budou v letošním roce značně omezené," přiznává Bronislav Vajdík, nový 

ředitel příspěvkové organizace Sociální služby Uh. Hradiště.  

 

- Ministerstvo práce a sociálních věcí výrazně utahuje opasky, snižuje dotace poskytovatelům 

sociálních služeb. Jaká jsou skutečná čísla?  

 

Na letošní rok od ministerstva dostaneme dotaci o více než třináct milionů nižší než při srovnatelných 

službách v minulém roce, což hovoří za všechny komentáře… Objem státní dotace se přitom 

pravidelně snižuje už posledních pět let. Třeba ve srovnání s rokem 2007 je letošní státní injekce nižší 

téměř o 70 milionů korun. Je proto nezbytně nutné zpřísnit opatření směřující k účelnosti a 

efektivnímu hospodaření ve všech šestnácti zařízeních, která máme pod svými křídly. Letos navíc 

očekáváme značně napjatou situaci při jednání s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, která již od roku 

2009 značně omezuje úhradu zdravotních výkonů. Aktuálně nám dluží téměř 3,5 milionu korun, což už 

jsme nuceni řešit soudní cestou.  

 

- S příchodem nového roku přišla další rána pod pás, když ministerstvo zdravotnictví zrušilo kód pro 

ústní podávání léků zdravotní sestrou...  

 

A platí to bohužel i v případě, že je uvedený zdravotnický výkon indikován ošetřujícím lékařem. V 

přepočtu to znamená, že Sociálním službám Uherské Hradiště se za letošní rok sníží úhrada ze strany 

VZP o 14,5 milionu korun.  

 

- Zlínský kraj apeloval na ministerstvo, aby svůj postoj přehodnotilo. Přinesla jeho snaha nějaký 

výsledek?  

 

I přes veškeré úsilí představitelů Zlínského kraje jednání s ministerstvem do našeho kraje nepřinesla 

potřebné finanční prostředky.  

 

- Jak se škrty odrazí v hospodaření Sociálních služeb Uherské Hradiště? Kdo je "odnese"?  

 

Mám důvodné obavy, že jen stěží udržíme rozpočtovou stabilitu a současně zabezpečíme kvalitu 

poskytování sociálních služeb. A to ani při nejvyšší zásadě hospodárnosti a efektivnosti u nezbytných 

nákladů. Bohužel, snížená státní dotace o více než 13 milionů a o 14,5 milionu nižší úhrady VZP určují 

obtížnost situace, ve které se nacházíme.  

 

- Finanční problémy tedy pocítíte na všech frontách…?  

 

Dá se to tak říct. Současný pokles dotací se opravdu projeví ve všech oblastech hospodaření 

organizace. Důkladně zvážíme každý nákup potřebného zařízení v jednotlivých domovech, rovněž 

investice do oprav a údržby. Třebaže principiálně takový způsob hospodaření nepovažuji za efektivní. 

Vyvážená průběžná modernizace provozu kuchyní, prádelen či obměna zastaralého vozového parku v 

organizaci je z dlouhodobého pohledu jistě hospodárnější a současně bezpečnější pro zaměstnance.  

 

- Znamená to, že rezignujete na veškerou modernizaci vybavení?  
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Budeme řešit pouze havarijní situace. Na koncepční plánovanou modernizaci bohužel nebudeme mít 

dostatek finančních prostředků.  

 

- Počítáte se snižováním platů nebo dokonce s propouštěním zaměstnanců?  

 

Snížení počtu zaměstnanců, popřípadě snížení objemu finančních prostředků na jejich mzdy by sice 

přineslo určité úspory nákladů, nicméně existuje značné riziko nedostatečného zabezpečení 

poskytovaných sociálních služeb a odlivu zejména kvalifikovaných pracovníků, což by v konečném 

důsledku znamenalo snížení kvality poskytovaných služeb. A touto cestou se opravdu vydat 

nechceme.  

 

- Takže obavy podřízených z výpovědí, případně snižování platů jsou zbytečné?  

 

Ano. Vždyť mzdy zaměstnanců v sociálních službách patří již nyní mezi nejnižší, ve srovnání s jinými 

resorty. Snižování počtu pracovníků je rovněž v rozporu s procesem zvyšování kvality poskytování 

sociálních služeb, jenž byl v předchozích letech uplatňován.  

 

- A co samotní klienti? Rovněž mohou zůstat v klidu, nebo škrty nějak pocítí?  

 

Úsporný režim provozu všech šestnácti pobytových zařízení se pochopitelně klientů dotkne. Určitě ne 

tak, že by strádali v jídle nebo poskytované obslužné péči, ale například velmi zvážíme plánování 

jejich rehabilitačních pobytů mimo zařízení, obměnu vybavení a provozního zařízení v domovech. 

Rovněž jsme třeba nuceni zvýšit ceny poskytovaných fakultativních služeb, jako jsou třeba úhrady 

cestovného za odvoz klientů na jimi požadovaná místa.  

 

- Neuvažujete, že zvýšíte klientům i nájem, čímž se vyrovná schodek v rozpočtu?  

 

Můžeme sice zmobilizovat možnosti vlastních tržeb, skutečnost je ovšem taková, že vlastní tržby jsou 

v podstatě finanční prostředky od klientů za jejich pobyt, stravování a příspěvky na p é č i, kde už 

jsou rezervy v jejich navyšování vyčerpány. Už nyní polovina našich uživatelů nemá dostatek vlastních 

prostředků na úhradu. Důvodem jsou nízké důchody, za nezletilé klienty platí povinné osoby.  

 

- Když to tak poslouchám, asi není člověka, který by vám křeslo ředitele záviděl. Ruku na srdce, šel 

byste do výběrového řízení znovu? Vzhledem k problémům, jaké řešíte…  

 

Asi ano, nemám ve zvyku uhýbat před náročnými úkoly. Ze zkušenosti vím, že každá práce má svá 

pozitiva i stinné stránky. A navíc, když jsem se přihlásil do výběrového řízení, složitá situace v oblasti 

sociálních služeb mi nebyla zcela neznámá.  

 

- Jsou vaše představy totožné s realitou?  

 

Musím přiznat, že realita moje obavy poněkud předčila. Předpokládal jsem, že ministerstvo práce a 

sociálních věcí v souladu s tím, co dříve avizovalo, podpoří přinejmenším projekty v oblasti 

transformace sociálních služeb. Na Uherskohradišťsku jde o Domov pro zdravotně postižené Velehrad-

Salašská.  
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- S jakou vizí jste vůbec převzal kormidlo po Antonínu Ondrášovi, který v křesle ředitele strávil snad 

20 let? Je těžké navázat na jeho práci? Půjdete stejnou cestou, nebo plánujete nějaké zásadní změny?  

 

Určitě není jednoduché převzít vedení organizace po tak zkušeném řediteli. Svoji současnou pozici 

vnímám především jako osobní odpovědnost za efektivní provoz velké organizace, která poskytuje 

sociální služby 1 500 uživatelům a dává práci 850 zaměstnancům. Považuji za velmi důležité navázat 

na práci svého předchůdce a zajistit tak kontinuitu a fungování organizace jako celku. A taky 

předpokládám, že vývoj situace v oblasti poskytování sociálních služeb mě postaví před úkoly, při 

jejichž řešení budu hledat svou vlastní cestu. O zásadních změnách je zatím předčasné hovořit, 

každopádně ale mám své představy, které chci při řízení uplatňovat.  

 

- Co konkrétně máte na mysli?  

 

V zájmu zabezpečení kvalitních služeb uživatelům se stávajícím počtem zaměstnanců chci věnovat 

stále větší pozornost výběru nových pracovníků. V rámci přirozené obměny zaměstnanců budou na 

nově příchozí pracovníky kladeny vyšší nároky s ohledem na jejich kvalifikaci pro práci v přímé 

obslužné péči. A chci rovněž efektivně využít projekty financované z Evropských strukturálních fondů v 

souladu s rozvojem sociálních služeb a zdárně pokračovat v realizaci projektu Podpora transformace 

sociálních služeb.  

 

- Transformace se bezprostředně dotýká Domova pro zdravotně postižené ve Velehradě, jehož klienty 

čeká postupné rozmělnění do sítě terénně a ambulantně poskytovaných služeb. Skutečně se 82 

klientů bude stěhovat, nebo projekt zhatilo ministerstvo práce a sociálních věcí?  

 

Dlouhodobý proces transformace sociálních služeb, kterým prochází klienti pobytového zařízení 

Velehrad-Salašská, snížená dotaci z ministerstva nezastaví. Zde je třeba vyzvednout dlouhodobou 

práci celého kolektivu "transformačního týmu", který cíleně pracuje s klienty vybranými k 

přestěhování do chráněného bydlení. Nemůžeme si dovolit, aby práce mnoha lidí přišla vniveč, a už 

vůbec nemůžeme zklamat důvěru našich uživatelů.  

 

- Jisté ale je, že snížení dotací je čarou přes rozpočet…  

 

Ano, ale hledáme jiné cesty, jak zmírnit dopad chybějících prostředků ze státní dotace. Mnohem více 

se obracíme na veřejnost, oslovujeme podnikatele a všechny, kterým osud zdravotně postižených není 

lhostejný. Velmi si vážíme podpory úspěšných sportovců, jako jsou například Michal Kadlec, Petr 

Švancara nebo Ondřej Pavelec.  

 

---  

 

"Mám důvodné obavy, že jen stěží udržíme rozpočtovou stabilitu a současně zabezpečíme kvalitu 

poskytování sociálních služeb."  

 

"Mzdy zaměstnanců v sociálních službách patří již nyní mezi nejnižší, ve srovnání s jinými resorty."  
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"Sociálním službám Uherské Hradiště se za letošní rok sníží úhrada ze strany VZP o 14,5 milionu 

korun."  

 

Foto: Bronislav Vajdík  

Foto: sal  
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Transformace domova 

 

Kateřina ŠMÍDOVÁ, redaktorka:  

Domov pro osoby se zdravotním postižením ve Stodě na Domažlicku prochází rozsáhlou transformací. 

60 klientů domova by se během příštího roku mělo postupně zabydlet v bytech v Nýřanech, ve Stodě, 

v Holíšově a v Dnešicích. Přestěhování do nových domácností umožní klientům kvalitnější a 

přirozenější život. Projekt Transformace domova realizuje Plzeňský kraj. V provozu už jsou dva byty v 

Holíšově, ve kterých žije 5 uživatelů domova. Pokračuje mluvčí Plzeňského hejtmanství Petra 

Jarošová.  

 

Petra JAROŠOVÁ, mluvčí hejtmanství:  

Na léto letošního roku je naplánovaná v Holíšově rekonstrukce dalšího bytu pro 3 muže. Plzeňský kraj 

už pracuje na přípravě druhé etapy Transformace domova ve Stodě, při níž by se mělo přestěhovat 

téměř 50 lidí s postižením do domácností v běžné zástavbě měst a obcí. Zároveň by měly být 

vybudovány 2 sociálně aktivizační dílny, které budou určeny k aktivizaci lidí s postižením jak z domova 

ve Stodě, tak z místních komunit. Dojde tak nejen k rozvoji poskytovaných sociálních služeb v dané 

lokalitě, ale především k navázání nových sociálních vztahů, což má pozitivní vliv na integraci lidí s 

postižením do místní komunity.  

 

Kateřina ŠMÍDOVÁ, redaktorka:  

Na první etapu Transformace domova přislíbil Plzeňskému kraji 74,5 mil. Kč evropský fond pro 

regionální rozvoj. Více než 3 miliony pak přispěl kraj z vlastního rozpočtu.  

 

Název:  Stodská transformace pomůže klientům lépe žít 

Zdroj:  Plzeňský deník jih 

Datum:  14.03.2012 

Str.:  2 
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Stodská transformace pomůže klientům lépe žít 

 

Postupná přeměna domova pro osoby se zdravotním postižením je v plném proudu  

 

Stod – V Nýřanech, ve Stodě, v Holýšově a Dnešicích se během příštího roku zabydlí šedesát obyvatel 

Domova pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) Stod. Takzvaná transformace tohoto domova, 

jejíž první etapu právě uskutečňuje Plzeňský kraj, umožní klientům kvalitnější a přirozenější život.  

Soužití necelých dvou set lidí pod jednou střechou se má změnit v pohodlnější obývání několika 

menších středisek a oboustranně výhodné začlenění nemocných lidí mezi zdravé.  

S majiteli všech pozemků, na nichž moderní bydlení vzniknou, uzavřel kraj kupní smlouvy na podzim 

loňského roku a následně se stal majitelem nových nemovitostí ve výše uvedených obcích. "V těchto 

lokalitách bude vybudováno deset domácností pro 60 lidí s postižením, kteří dnes žijí v DOZP Stod. 

Vnových domácnostech budou lidé s postižením žít stejným životem jako jejich vrstevníci. Pomáhat 

jim v tom bude personál DOZP Stod," uvedl Miroslav Brabec, krajský radní pro sociální věci.  

Podle ředitele stodského DOZP Radomíra Bednáře už transformace částečně funguje. "V provozu jsou 

dva byty v Holýšově, v nichž žije pět uživatelů, a funguje také sociálně terapeutické centrum ve 

Stodě, což je budova, v níž kromě několika domácností funguje také pekárna," řekl Bednář.  

Do nových domků, jejichž stavba se chystá, by se klienti měli stěhovat nejspíše v polovině příštího 

roku. "Máme za sebou výběr uživatelů, kteří by měli první etapu absolvovat. Volili jsme mezi nimi 

podle různých aspektů – rozhodovaly jejich vlastní požadavky, kdebykdochtělbydletaským, dále třeba 

míra podpory, kterou klienti potřebují," vysvětlil ředitel.  

Jak Bednář řekl už dříve, transformace je pro Stod výzvou. Je to trend, který například v zahraničí už 

nějaký čas funguje a jedná se o takzvanou humanizaci ústavní péče.  

Na realizaci I. etapy Plzeňskému kraji přislíbil 74,5 milionu korun Evropský fond pro regionální rozvoj. 

Kraj z vlastního rozpočtu přispěl více než třemi miliony.  

Plzeňský kraj už pracuje také na přípravě navazující II. etapy přeměny domova, při níž by se do 

domácností v běžné zástavbě měst a obcí mělo přestěhovat téměř 50 lidí s postižením. "Zároveň by 

měly být vybudovány dvě takzvané sociálně aktivizační dílny, které budou určeny lidem s postižením 

pocházejícím z DOZP Stod i z místních komunit. Dojde tak nejen k rozvoji poskytovaných sociálních 

služeb v dané lokalitě, ale především k navázání nových sociálních vztahů, což má pozitivní vliv na 

začlenění lidí s postižením do běžné společnosti," dodala mluvčí Krajského úřadu Petra Jarošová.  

 

Foto: BYDLENÍ VE STODĚAV NÝŘANECH. Na vizualizacích vidíte, jak budou vypadat domky, do nichž 

se klienti Domova pro osoby se zdravotním postižením Stod nastěhují v příštím roce. Vlevo je k vidění 

bydlení stodské, vpravo to, které vznikne v Nýřanech.  

Vizualizace: KÚPK  

 

Název:  Kraj se obává rychlé transformace ústavů 

http://plzensky.denik.cz/
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Kraj se obává rychlé transformace ústavů 

 

Pardubice – Pardubický kraj se obává, že nebude schopen rychle zvládnout změnu péče o ohrožené 

děti. Ty by podle nově přijaté národní strategie měly z dětských domovů a kojeneckých ústavů přejít 

do náhradních rodin. Vedení kraje ale považuje navržený termín za těžko splnitelný.  

 

Více dětí  

 

V ústavní péči je v Česku umístěno výrazně více dětí než v ostatních zemích Evropské unie, což 

připouští i kraj.  

"Zásadní rozpor však spatřujeme v připravenosti a rychlosti transformace. Pěstounské rodiny pro 300 

dětí ze dne na den nenajdete," uvedl krajský radní pro sociální oblast Jiří Brýdl.  

Zastupitelé kraje proto přijali usnesení, ve kterém upozornili vládu a Poslaneckou sněmovnu na to, že 

změny v péči o ohrožené děti nejsou dostatečně připravené.  

Schválená strategie, kterou počátkem roku přijala vláda, počítá s legislativním ukotvením věkové 

hranice, pod níž nebude možné děti do ústavů umístit.  

Limit tři roky by mohl v zákonech být od roku 2014, o dva roky později by se mohl posunout až na 

sedm let. Nynější ústavy a domovy by se měly proměnit do roku 2018. Místo velkých zařízení by měly 

fungovat hlavně služby ambulantní a terénní, ve kterých by se uplatnili i nynější pracovníci z ústavů.  

Peníze, které nyní plynou do ústavní péče, se mají přesměrovat hlavně do služeb a do podpory 

vlastních a náhradních rodin.  

 

Devět zařízení  

 

Pardubický kraj je zřizovatelem devíti pobytových zařízení pro děti od narození do 18 let s celkovou 

kapacitou 302 lůžek. Poskytují náhradní péči o ohrožené děti do jejich plnoletosti, případně do 

ukončení jejich přípravy na povolání.  

Podle Jiřího Brýdla je třeba najít nejen vhodné rodiny pro děti z ústavů, ale především peníze na 

spuštění celého systému.  

 

Název:  Role obcí při transformaci sociálních služeb 

Zdroj:  Moderní obec - newsletter 

Datum:  14.03.2012 

http://chrudimsky.denik.cz/
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Role obcí při transformaci sociálních služeb 

 

Stejnojmenná konference je připravena na 25.-26. 4. v pražském hotelu Olympik-Tristar. Pořádá ji 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb ve 

spolupráci se Svazem měst a obcí ČR. Přihlásit se lze nejpozději do 10. 4. on-line na www.trass.cz, 

kde najdete další informace.  
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Projekt transformace sociálních služeb 

 

Roman PISTORIUS, moderátor:  

Víc samostatnosti, víc soukromí a také víc vlastní zodpovědnosti. Životní změnou procházejí desítky 

klientů pro mentálně postižené ve Slatiňanech, konkrétní obrysy tam dostává největší krajský projekt 

transformace sociálních služeb. Handicapovaní opouštějí zdi ústavu a stěhují se do samostatných 

domků.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Téměř 50 let žil v ústavu. Dneska bydlí v domě, má své soukromí, koníčky i práci, která ho baví.  

 

Karel SLUKA, klient Domova sociálních služeb Slatiňany:  

Já jsem si kdysi přál hodně být v rodině doma. Tady já spím a tady mám věci.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Na svůj domov je Karel pyšný. Sám si uklízí a pere, s pomocí sociálních asistentek si uvaří oběd.  

 

Karel SLUKA, klient Domova sociálních služeb Slatiňany:  

http://managerweb.ihned.cz/index.php?p=T04000
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://managerweb.ihned.cz/index.php&p=T04000
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://managerweb.ihned.cz/index.php&p=T04000
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Je to těžký, ale nevadí, já se to rád přiučím.  

 

Miroslav KUBÍN, ředitel Domova sociálních služeb Slatiňany:  

Prakticky zvládá s malou podporou téměř samostatně žít.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Stejnou šanci dostane bezmála 150 postižených klientů z domova ve Slatiňanech. Stěhování z ústavu 

do samostatných domků je největším projektem v Pardubickém kraji. První samostatné bydlení si 

někteří klienti slatiňanského ústavu vyzkoušeli už před šesti lety, kdy se nastěhovali do těchto domků, 

jejich výstavbu tehdy zaplatil Pardubický kraj.  

 

Hana HEJDUKOVÁ, sociální pracovnice:  

Někteří klienti udělali strašný pokrok, protože oni vlastně nevěděli, ani jak to v té rodině vypadá.  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Místo studených pokojů a zamřížovaných oken, útulné rodinné domky, taková je podoba projektu za 

200 milionů. Ústav sehnal pozemky hned v několika okolních obcích a žádá o stavební povolení.  

 

Miroslav KUBÍN, ředitel Domova sociálních služeb, Slatiňany:  

Tady se nacházíme v jedné z typicky ústavních ložnic, kde je 6 lůžek. V těch nových domcích vlastně 

budou maximálně dvoulůžkové pokoje  

 

Michal KLOKOČNÍK, redaktor:  

Výstavbu bungalovů by si domov nemohl dovolit bez evropských fondů. Dotace představuje 180 

milionů korun. Michal Klokočník, Česká televize, Pardubický kraj.  
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Neufinancovatelné sociální služby 

 

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor:  

K více než dvěma stovkám zařízení, která poskytují sociální služby, hrozí kvůli nedostatku financí 

likvidace. Péči poskytují 25 000 handicapovaných, seniorům a dalším potřebným. Zaměstnávají kolem 

1400 lidí. Po telefonu zdravím prezidenta občanské společnosti Naděje Ilju Hradeckého, dobrý večer.  

 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 35 

Ilja HRADECKÝ, prezident občanské společnosti Naděje:  

Dobrý večer.  

 

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor:  

Jak se změna zařízení vlastně dostala do této krizové situace?  

 

Ilja HRADECKÝ, prezident občanské společnosti Naděje:  

Je to otázka letošního financování, respektive toho, že za 20 let v tomhle státě není nastavený způsob 

financování sociálních služeb. My nevíme nikdy dopředu, kolik peněz dostaneme v následujícím roce, 

dokonce v průběhu roku se mění ten počet, to množství peněz a těžko se dá plánovat.  

 

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor:  

Vláda se nicméně hájí tím, že v letošním roce byste měli dostat nebo tedy ty sociální služby by měly 

dostat stejně jako vloni, tedy lehce přes 6 miliard korun?  

 

Ilja HRADECKÝ, prezident občanské společnosti Naděje:  

Tam byly takzvané individuální projekty krajů, což bylo financováno z evropského sociálního fondu a 

ta náhrada za ně není, takže potom nevím, podle jakého klíče prostě byly všechny dotace zkráceny. U 

nás to představuje tedy o 15 procent nižší dotace než v loňském roce a je to různé, u různých služeb. 

Konkrétně třeba u služby /nesrozumitelné/, což je domov pro seniory ve Vysokém Mýtě, která byla už 

vloni podfinancovaná, tak pro letošek to znamená, že máme peníze do srpna a v září, na září už 

nejsou peníze, takže když nedojde k dofinancování tady této služby, tak to chce skončit.  

 

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor:  

Kolik potřebujete peněz na záchranu ústavu sociálních služeb v tuto chvíli? O kolik žádáte 

ministerstvo?  

 

Ilja HRADECKÝ, prezident občanské společnosti Naděje:  

Ona ta věc je trošku jiná ještě. Nám chybí těch 15 procent. V loňském roce třeba jsem dostali od státu 

na naši činnost 60 milionů korun, celkový rozpočet je přes 200 milionů korun. Musím říci, že máme 

celostátní působnost, že máme 62 registrovaných sociálních služeb, jednak pro lidi se zdravotním 

postižením, pro seniory, pro opuštěné děti, pro lidi bez domova a také pracujeme ve vyloučených 

lokalitách. A to, co je zajímavé, ale mluví se o šetření, představte si, že loni jsme dostali 60 milionů a 

58 tisíc korun od různých ministerstev, nejvíce tedy od ministerstva práce a sociálních věcí, včetně 

úřadu práce, takže ze státního rozpočtu 60 milionů a 58 tisíc korun a do státního rozpočtu, respektive 

na odvodech, na daních a na odvodech jsme odvedli 60 milionů 325 tisíc, tedy přibližně skoro o 300 

tisíc korun víc, než jsme dostali od státu. To jsou paradoxy, takže nějaká myšlenka o tom, že se dá 

ušetřit na sociálních službách, není. Tím, že poskytujeme sociální služby v různé formě, pobytové, 

ambulantní, terénní, tak je to takový průřez sociálními službami., když by se to spočítalo ve všech, u 

všech poskytovatelé, já si myslím, že těch 6 - 7 miliard se zase tomu státu vrátí tímhle způsobem.  

 

David ŠŤÁHLAVSKÝ, moderátor:  

Říká ve Stalo se dne prezident občanské společnosti Naděje Ilja Hradecký. Děkuji a hezký zbytek 

večera.  
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Ilja HRADECKÝ, prezident občanské společnosti Naděje:  

Na shledanou.  
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Bojovníci se závislostí mají chráněné bydlení 

 

Lidé, kteří se rozhodli vymanit se ze závislosti a po ústavní léčbě se nemají kam vrátit, dostali v 

Jihlavě šanci: chráněné bydlení. V rámci Vysočiny jde o ojedinělou aktivitu.  

Obdobnou službu zatím nabízí jen terapeutická komunita na Třebíčsku. Informovala o tom vedoucí 

programu Následná péče Oblastní charity Jihlava Jitka Holemářová.  

Dvoupokojový byt v sousedství horácké metropole s kapacitou pět osob zahájil testovací provoz 

minulé pondělí. Svůj první krok zpět do společnosti v něm již podnikli čtyři lidé a mají lhůtu 

maximálně půl roku.  

 

Výběr klientů navrhují odborníci  

 

"Chráněné bydlení pro osoby závislé na návykových látkách je rozšířením stávajícího intenzivního 

ambulantního doléčovacího programu Následná péče. Reagovali jsme tak na poptávku pacientů 

psychiatrických léčeben nejenom v našem kraji," uvedla Jitka Holemářová.  

Ubytování mohou získat lidé starší 18 let, kteří propadli některé ze závislostí, touží z ní vybřednout, 

ale nemají se po ústavním léčení kam vrátit. Vstupní podmínkou je absolutorium minimálně tříměsíční 

léčby a dobrá prognóza spojená s vysokou motivací. Výběr klientů navrhují odborníci, kteří dbají mj. i 

na schopnosti soužití žadatele se skupinou. Nájemníci platí paušál 2,5 tisíce korun měsíčně a v rámci 

ambulantního programu si připravují podmínky pro další krok. Tím je vlastní bydlení, zaměstnání a 

splácení pohledávek.  

"Vybrané osoby jsou ubytovány v chráněném bydlení, aby mohly absolvovat intenzivní doléčovací 

program, jehož cílem je udržení trvalé abstinence. Tato ověřená forma podpory může životním 

změnám abstinujících osob významně napomoci," popsala vedoucí programu.  

Bydlení v blízkosti centra Jihlavy nabízí značné možnosti pro znovuzapojení se mnohdy již odepsaných 

osob nejen do pracovního procesu, ale především zpět do samostatného života.  

"O službu je zatím vyšší zájem, než jsme schopni uspokojit. Služba obdobného typu v krajském městě 

doposud chyběla," dodala Holemářová s tím, že hned na startu byl počet žadatelů proti kapacitě 

dvojnásobný.  

 

http://pravo.novinky.cz/
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Na vstřícnost odpověděli peticí 

 

Některým lidem ze Zákup se nelíbí, že by se do města měly přestěhovat handicapované ženy z 

Domova Sluneční dvůr v Jestřebí.  

 

Zákupy – Žít co nejvíce jako ostatní lidé by chtěly handicapované ženy, které nyní bydlí na okraji 

Jestřebí v zařízení Domov Sluneční dvůr. V rámci projektu transformace sociálních služeb v 

Libereckém kraji by se tak měly přestěhovat do několika měst a obcí na Českolipsku a bydlet mezi 

ostatními obyvateli.  

Jedním z nich jsou i Zákupy, tam však lidé proti tomu sepisují petici. Pokud tamní zastupitelé řeknou 

přestěhování své ne, značně představitelům Slunečního dvora zkomplikují situaci. Hoří jim totiž termín 

podání žádosti o evropské peníze, ze kterých celý projekt zaplatí. Ti se tak městu snaží v maximální 

míře vyjít vstříc.  

"O petici ve městě víme. Pochopil jsem, že lidé nejsou úplně proti tomu, aby se handicapované ženy 

do města přistěhovaly. Vadí jim jen jejich počet a také místo, kde by měly bydlet," popsal starosta 

Zákup Radek Lípa.  

 

Hádali se o cenu  

 

Do Zákup by se mělo přestěhovat dvacet čtyři handicapovaných žen, které měly původně bydlet ve 

dvou domech takzvaného rodinného typu. Jeden měl stát u místního koupaliště, druhý u bývalého 

zahradnictví.  

Liberecký kraj chtěl po představitelích města, aby jim parcely bezplatně převedli. Zdejší zastupitelé 

však byli proti a začali s krajským radním pro sociální věci Pavlem Petráčkem vyjednávat cenu 

pozemků. V únoru pak představitelé Zákup svolali veřejnou schůzku. "Chtěli jsme, aby lidé měli 

podrobné informace o celém projektu a pak mohli vyslovit svůj názor. I když konečné rozhodnutí je na 

zastupitelích, nechceme to rozhodnout bez toho, aniž bychom věděli, co si obyvatelé myslí," upřesnil 

Radek Lípa.  

 

Koupaliště pustili  

 

Představitelé Slunečního dvora se vedení města snaží všemožně vyjít vstříc. Vzdali se proto pozemků 

http://www.ceskolipsky.denik.cz/
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u koupaliště a vytipovali si jiné.  

"Chceme nyní koupit starou nepoužívanou budovu v centru města, kterou zbouráme a postavíme nový 

dům. Město by se tak zbavilo nevzhledného objektu," řekl ředitel Domova Sluneční dvůr v Jestřebí 

Pavel Kos s tím, že o petici už také ví.  

"Pokud zákupští zastupitelé řeknou ne, budeme muset hledat náhradní lokalitu. Bude to ale 

komplikované, protože nás tlačí čas. V červenci bychom totiž měli žádat o evropské peníze a k tomu 

bychom měli mít podepsané alespoň smlouvy o smlouvě budoucí se všemi městy, které jsme si 

vytipovali," vysvětlil Pavel Kos.  

 

I jinde jsou proti  

 

Problémy ale nemají lidé ze Slunečního dvora jen v Zákupech. V zahrádkách a Starých Splavech jim 

pozemky prodají soukromníci, naopak ve Stráži pod Ralskem je do města vůbec nepustili. Museli tak 

oslovit zastupitele v náhradní lokalitě, kterou se stala obec Okna nedaleko Doks. Ani tam ale 

přestěhování handicapovaných žen do obce zdejší starosta příliš nepřeje.  

Poslední lokalitou, kde ještě budou lidé ze Slunečního dvora jednat, je Česká Lípa.  

 

KDE MĚLY ŽENY BÝT Stráž pod Ralskem – zastupitelé zamítli Zahrádky – pozemek jim prodá 

soukromník Staré Splavy – pozemek prodá soukromník Zákupy – v jednání, lidé sepisují petici proti 

Okna – v jednání, starosta se bojí, že parcely okolo později již neprodá Česká Lípa – jednání o 

pozemcích teprve budou  
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V Jihlavě otevřeli chráněné bydlení pro drogově závislé 

 

Jihlava – Až pět lidí, kteří se léčí ze závislosti na návykových látkách, dokáže pojmout nové chráněné 

bydlení v bytě poblíž centra krajského města, které Oblastní charitě Jihlava pronajalo město.  

"Reagovali jsme na poptávku pacientů psychiatrických léčeben nejenom v našem kraji," upřesňuje 

Jitka Holemářová, vedoucí zařízení Následná péče Jihlava. Toto řešení je dalším rozšířením již stávající 

služby intenzivního ambulantního doléčovacího programu o pobytovou formu péče.  

Chráněné bydlení má kapacitu pěti osob a je určeno lidem, kteří se léčí ze závislosti minimálně tři 

měsíce, chtějí dále abstinovat, ale nemají se kam vrátit. V chráněném bydlení podstoupí doléčovací 

program, který jim pomůže natrvalo abstinovat.  

Bydlení téměř v centru města nabízí další možnosti pro zapojení do pracovního i samostatného života. 

http://www.pelhrimovsky.denik.cz/
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"O službu je vyšší zájem, než jsme schopni uspokojit. Služba tohoto typu v krajském městě chyběla," 

dodala Jitka Holemářová.  
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Handicapovaní získali chráněné bydlení 

 

Mladí lidé s mentálním a kombinovaným postižením ze Šumperska získali nové byty v tzv. chráněném 

bydlení. V osmi speciálně upravených bytech se mohou lidé s handicapem učit samostatně zvládat 

péči o sebe sama i svou domácnost. Na vybavení kuchyně přispěla Nadace ČEZ téměř 101 000 Kč.  

Během dnešního slavnostního otevření zrekonstruovaných prostor sociálních služeb si mohla veřejnost 

prohlédnout byty i ostatní prostory a také se seznámit s dalšími aktivitami sdružení Pomněnka.Dnes 

dopoledne představila Pomněnka v Šumperku zmodernizovanou budovu, kde již 15 let pečuje o osoby 

s mentálním a kombinovaným postižením. "Budova, kterou se nám pro tento účel podařilo získat do 

vlastnictví, nebyla nejnovější a za léta užívání již byla nutná její rekonstrukce," vysvětluje ředitelka 

Nataša Strakošová Vykydalová a doplňuje: "Celá budova prošla modernizací, vyměnili jsme okna, 

topení, podlahy, rozvody vody a elektřiny. Kromě toho se nám podařilo vybudovat výtah a zajistit 

bezbariérové přístupy. Přistavěli jsme také nové patro, ve kterém vzniklo osm nových chráněných 

bytů." Chráněné bydlení je novou službou pro osoby s mentálním či kombinovaným postižením, které 

se zde naučí samostatně pečovat o vlastní osobu, o domácnost, využívat veřejné služby a snadněji se 

zapojovat do běžného společenského života. Na kuchyňské vybavení, včetně spotřebičů a stolů, 

získalo centrum příspěvek téměř 101 000 Kč z projektu Oranžové kolo Nadace ČEZ. Podpořit právě 

šumperskou dobročinnou organizaci si přáli obyvatelé severní Moravy na akci Oranžové kolo na 

podzimních Dnech NATO. "Naším cílem je připravit mentálně postižené na co nejsamostatnější život," 

zdůrazňuje Vykydalová význam nových chráněných bytů.Sdružení Pomněnka nabízí sociální služby 

Chráněné bydlení Pomněnka, Podporované bydlení Pomněnka, Centra denních služeb Pomněnka a 

dále Sociální rehabilitaci - služby Agentury podporované zaměstnávání Pomněnka. V budoucnu chce 

provozovat také chráněné dílny.  
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Z bývalé tvrze se stal honosný zámek 

 

domy s historií  

 

StudénkaNová Horka – Malá obec na okraji Studénky se může pyšnit starobylým zámkem, který lze 

vidět již z dálky. Jedná se o zámek v Nové Horce, jehož historie je opravdu zajímavá.  

Začala se psát už ve 14. století, první podložené zprávy pochází z roku 1374. Po celá staletí střídala 

tvrz své majitele. Až v 17. století se zde usídlila německá rodina Vetterů von der Lilie, která zde 

zůstala až do konce druhé světové války. Tito majitelé nechali v polovině 18. století tvrz přestavět na 

tříkřídlý barokní zámek a zvelebili okolí. Rovněž byla přistavěna zámecká kaple a založeny nové 

rybníky. Bohužel, honosný zámek v roce 1855 vyhořel, a tak se muselo začít nanovo. Opravy trvaly 

nekonečných deset let a ovlivnily vzhled fasád i interiéru, především v 2. podlaží.  

Jak už bylo řečeno, rodině Vetterů patřil zámek až do roku 1945, kdy o něj přišli při konfiskaci na 

základě Benešových dekretů. Objekt i s příslušenstvím se tak stal majetkem státu. O tři roky později 

začal zámek sloužit sociálním účelům. "Nejprve zde byly umisťovány postižené děti, později byl zřízen 

domov důchodců. Ústav spravovala Česká katolická charita, jako personál zde byly řádové sestry 

svatého Františka, později byly vystřídány sestrami řádu Sv. Kříže. Budova byla postupně opravována. 

Do sociálního zařízení byly přijímány duševně postižné ženy a od roku 1964 byl nařízením Krajského 

národního výboru v Ostravě domov důchodců změněn na ústav sociální péče," praví se na 

internetových stránkách zámku. Socialismus se na zámku notně podepsal, například tím, že v roce 

1970 byly zamalovány nádherné fresky v Kapli svatého kříže Po převratu v roce 1993 se Ústav sociální 

péče v Nové Horce stal samostatným právním subjektem, jehož zřizovatelem byl Okresní úřad v 

Novém Jičíně. Po jeho zániku v roce 2003 se novým zřizovatelem stal Krajský úřad v Ostravě. V 

polovině roku 2007 získal ústav sociální péče pro mentálně postižené ženy nový název, Zámek Nová 

Horka.  

Tím se historie zámku rozhodně psát nepřestala, spíše naopak. Dne 26. června 2008 schválilo 

zastupitelstvo kraje významný strategický materiál v sociální oblasti snázvem Koncepce kvality 

sociálních služeb v Moravskoslezském kraji (včetně transformace pobytových sociálních služeb). To 

znamená, že klienti, kteří dosud pobývali v jediném uzavřeném ústavu, budou postupně přemístěni 

podle svých individuálních potřeb do samostatných domů, kde budou, pod dohledem personálu, žít 

alespoň zčásti takový život, jako ostatní lidé. Část klientek už našla nový domov v Novém Jičíně, další 

objekty ještě čekají na dokončení rekonstrukce. Transformace zařízení Zámek Nová Horka by měla být 

ukončena zřejmě v roce 2013. Co bude se zámkem po tom,to je otázka.  

 

Foto: DOBOVÁ fotografie zámku Nová Horka.  

Foto: Archiv Jana Černocha  

 

Foto: ZÁMEK Nová Horka – jeho přední strana.  

Foto: Deník/Věra Růčková  

 

http://www.novojicinsky.denik.cz/
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Foto: ZÁMEK Nová Horka – jeho zadní strana.  

 

Foto: Deník/Věra Růčková  
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Liberecký kraj bojuje s předsudky peticí 

 

Záměr přestěhovat mentálně handicapované ženy z ústavů sociální péče do rodinných domů, aby 

mohly vést plnohodnotný život a zapojit se do společnosti, v Libereckém kraji narazil na předsudky 

části obyvatel některých obcí, kde má chráněné bydlení začít fungovat.  

Zatímco v Sosnové nebo ve Cvikově poskytli pozemky pro tato zařízení bez výhrad, ve Stráži pod 

Ralskem koncepci chráněného bydlení zamítli hned na samém počátku. V Zákupech na Českolipsku, 

kde má najít nový domov 24 handicapovaných žen z Domova Sluneční dvůr z nedalekého Jestřebí, 

sepsaly dvě stovky občanů proti záměru kraje dokonce petici.  

"Vím, že existuje petice, ještě jsme ji ale neobdrželi. Lidem, kteří ji podepsali, vadí zejména vyšší 

počet klientek ústavu, které by měly v Zákupech bydlet," zprostředkoval námitky několika desítek 

obyvatel zákupský starosta Radek Lípa (nez.) a podotkl, že nespokojené názory se objevily i mezi 

zastupiteli. "Přesto s krajem dále jednáme o podmínkách," dodal Lípa.  

Podle krajského radního pro sociální věci Pavla Petráčka (ČSSD) způsobily odpor proti vzniku 

chráněného bydlení zakořeněné předsudky z minulých dob. "Jejich mylný názor pramení z 80. let 

minulého století, kdy chovanky přežívaly v zamřížovaných ústavech a klecových lůžkách. Lidé mají 

obavu, že jejich noví sousedé jsou nebezpeční. Je to nesmysl," vysvětluje Petráček, který se snaží v 

debatách s obyvateli rozptýlit nepochopitelné obavy.  

"Při besedě se zákupskými občany byly argumenty několika odpůrců v menšině a často za hranicí 

slušnosti. Proto jsme se rozhodli uspořádat vlastní petici za vznik chráněného bydlení. Uvidíme, na 

které petici bude více podpisů," popisuje netradiční způsob boje proti předsudkům v bezmála 

třítisícovém městě krajský radní.  

Podle Petráčka chráněné bydlení znamená pro občany měst vytvoření nových pracovních míst v oblasti 

poskytování sociálních a dalších navazujících služeb. Stávající počet zaměstnanců tří ústavů sociální 

péče nebude při přesunu klientek do jednotlivých domů stačit.  

Kromě vykupování pozemků pro domy, ve kterých bude pod neustálým dohledem asistentky 

dohromady bydlet až deset handicapovaných žen, běží už přípravná fáze projektu. Ta spočívá v tom, 

že se klientky ústavů připravují na samostatný život mimo zdi areálu, kde doposud žily.  

http://pravo.novinky.cz/
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Liberecký kraj chce stovku klientek z ústavů v Jestřebí a Mařenicích na Českolipsku a Jablonci nad 

Nisou ubytovat v celkem 14 domech chráněného bydlení do roku 2015. Stomiliónové náklady budou 

hrazeny z EU. Opuštěné budovy ústavů, do jejichž opravy už kraj neinvestuje, budou nabídnuty k 

prodeji.  

 

S krajem dále jednáme o podmínkách Radek Lípa, starosta Zákup  
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Dnešní situace je prý testem odolnosti 

 

Pardubice – Ředitel Krajského úřadu Pardubického kraje Jaroslav Folprecht pozval na pracovní setkání 

tajemníky obcí s rozšířenou působností a tajemníky pověřených obecních úřadů Pardubického kraje. 

Cílem bylo seznámit je s důležitými novelami zákonů, které mají vstoupit v platnost a s dalšími 

novinkami důležitými pro jejich práci na obcích.  

 

Novinky z legislativy  

 

"Pro obce je důležité znát termíny blížících se voleb, ale i různé legislativní novinky, které se jich 

dotýkají," uvedl Jaroslav Folprecht.  

"Proto jsme je informovali také o základních registrech, které musí vést, a podrobně jsme se zabývali i 

sociálními otázkami a konkurzy na místa ředitelů škol," podotkl ředitel krajského úřadu.  

Hostem setkání byl krajský radní Jiří Brýdl (Koalice pro Pardubický kraj), kterýmána starosti sociální 

oblast.  

 

Příspěvky nekrátí  

 

"Dnešní situace v sociálních službách je skutečným testem odolnosti, co samosprávy vydrží," uvedl 

jako komentář skutečnosti, že za poslední dva roky získal Pardubický kraj na tuto oblast o 60 milionů 

korun méně, než v předcházejících letech a nové kompetence mu narůstají.  

Přesto se kraji podařilo udržet sociální služby ve svých prioritách a příspěvky výrazně nekrátit. Ještě 

hůř jsou na tom obce s velkým podílem pobytových služeb.  

Krajský radní Jiří Brýdl apeloval na zástupce obcí, aby nepodceňovali sociální práci v terénu a systém 

záchranných a podpůrných služeb. Ten bude potřeba i při transformaci péče o ohrožené děti.  

http://pardubicky.denik.cz/
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Málo peněz na chráněné bydlení 

 

Roman PISTORIUS, moderátor:  

Na jižní Moravě chybějí chráněná bydlení, která pomáhají zdravotně postiženým začlenit se do 

běžného života. Obce i neziskové organizace na ně čekají už několik let. Nejsou ale peníze.  

 

Zuzana NEUVIRTOVÁ, redaktorka:  

Ivana ŠMELOVÁ, redaktorka:  

redaktorka:  

22letá Dáša, která je tělesně postižená, žije ve Znojmě u svých prarodičů. Už tři roky denně dochází 

na kurzy, které ji připravují na život bez pomoci. Učí se nakupovat, obsluhovat domácí spotřebiče a 

uklízet.  

 

Dáša, :  

Protože bych se chtěla osamostatnit. Vařit, prát, žehlit, vysávat, všecko.  

 

Zuzana NEUVIRTOVÁ, redaktorka:  

Ivana ŠMELOVÁ, redaktorka:  

redaktorka:  

Vyhlídky na samostatný život se ale stále odsouvají. Dáša měla být jedním z prvních klientů 

chráněného bydlení, ve Znojmě. Kvůli nedostatku peněz ale zůstalo jen u záměru.  

 

Evžen ADÁMEK, ředitel oblastní Charity Znojmo:  

Jednalo by se o přízemní takový jakoby rodinný domek, kde by bylo 10-12 pokojů. Jedná se asi o 15 

klientů, kteří mají zájem o to, využít tady této služby.  

 

Zuzana NEUVIRTOVÁ, redaktorka:  

Ivana ŠMELOVÁ, redaktorka:  

redaktorka:  

Už 8 let čekají na vybudování chráněného bydlení také klienti domova pro zdravotně postižené v 

Brumovicích na Břeclavsku. Potřebují ho i kvůli tomu, že v roce 2016 jim ve stávajících prostorách 
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skončí podnájem. Celkově má o podobnou službu v Jihomoravském kraji zájem několik desítek lidí. 

Kraj proto výstavbu znovu zahrnul do svých akčních plánů, aby organizacím pomohl dosáhnout na 

dotace nejen z Evropské unie.  

 

Martin PETŘÍK, vedoucí odboru sociálních věcí Jihomoravského kraje:  

Na podzim loňského roku byla vyhlášena výzva v rámci operačního programu ROP jihovýchod 

zaměřená právě na tento typ sociální služby.  

 

Zuzana NEUVIRTOVÁ, redaktorka:  

Ivana ŠMELOVÁ, redaktorka:  

redaktorka:  

O dotaci už požádalo 6 obcí z Tišnovska a Boskoviska. Teď probíhá vyhodnocení jejich projektů. Dáša i 

další by se tak mohli dočkat nového bydlení do dvou let. Ivana Šmelová a Zuzana Neuvirtová, Česká 

televize, jižní Morava.  
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Role obcí při transformaci sociálních služeb 

 

Stejnojmenná konference je připravena na 25.-26. 4. v pražském hotelu Olympik-Tristar. Pořádá ji 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Národní centrum podpory transformace sociálních služeb ve 

spolupráci se Svazem měst a obcí ČR.  

Tématy konference budou: Role obcí vůči sociálním službám, Zkušenosti obcí s transformací sociálních 

služeb, Veřejné opatrovnictví, Bydlení v komunitě, Komunitní služby a Soužití v komunitě.  

Přihlásit se lze nejpozději do 10. 4. on-line na www.trass.cz, kde najdete další informace.  
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Snažíme se, aby klienti žili život... ...co nejvíce podobný normálnímu 

 

Jít na obyčejný nákup, půjčit si v knihovně knížku nebo se vydat na procházku? Nic z toho mentálně 

postižení dlouho sami nemohli. Po změně sociálního zákona se před nimi otevřel úplně nový svět. 

Zapojit se do něj jim pomáhají v klentnickém Srdci v domě.  

 

V domově Srdce v domě v Klentnici se o mentálně postižené starají už od roku 1959. Dříve ústav 

vedly řádové sestry a panoval tam přísný režim. To se však po novele sociálního zákona v roce 2007 

změnilo.  

Postižení teď mají mnohem více práv a snadněji se mohou zapojit do normálního života. Narážejí 

občas na nepochopení sousedů. A na nedostatek peněz.  

 

Učí se jak nakupovat nebo jezdit autobusem  

 

S novým sociálním zákonem se mnohé změnilo. Z uzavřeného domova plného různých pravidel se stal 

moderní ústav snažící se naučit mentálně postižené žít co nejnormálnější život.  

"Hodně jsme se otevřeli, učíme teď klienty jak nakupovat v obchodě, chodit na výlety, jezdit 

autobusem. Změna je to pro ně obrovská, najednou nemusí nosit svetr, který jim někdo vybral. 

Mohou si koupit svetr, který se jim líbí," popisuje ředitelka Blanka Drobilovičová.  

Podle ní dává zákon klientům větší práva na běžný život a ačkoli je většina obyvatelů domova zbavena 

způsobilosti, mají teď mnohem více možností. "Nejdřív jsme je museli naučit chodit na vycházky, teď 

už mohou chodit sami. Na nákup ale musejí chodit s doprovodem," vysvětluje ředitelka.  

Ta je vděčná hlavně za vstřícný postoj Klentnických obyvatel. "Myslím, že teď už si ani nedokážou 

představit, že by naše klienty ve městě nepotkávali," říká Drobilovičová s tím, že všude se k mentálně 

postiženým takto pozitivně nechovají.  

Domov má kapacitu 113 míst a bývají všechna plně obsazena. Mezi klienty převažují ženy. "Je to 

proto, že původně byl domov pouze ženský. Naše nejstarší klientky přišly v roce jeho založení, žijí u 

nás tedy už 53 let. Muže jsme začali přijímat až před dvěma lety, chtěli jsme, aby bylo prostředí v 

domově přirozenější," líčí Drobilovičová.  

Mentálně postižení se v domově mohou věnovat třeba vyšívání nebo pletení košíků. Mnoho klientek je 

velmi šikovných a jejich výrobky se s velkým úspěchem prodávají na plesech, dni otevřených dveří 

domova nebo třeba na jarmarku v Klentnici. "Vyšívají polštáře nebo ubrusy a je o ně velký zájem. 

Dokážou vyrobit třeba velmi pěkné košíky na vinné láhve nebo různé malé krabičky," vypočítává 

ředitelka. » Pokračování na straně 3 » Pokračování ze strany 2 Pro mentálně postižené pořádají v 

domově každoročně také několik akcí.  

V dubnu se tradičně koná jarní diskotéka, v létě sportovní den, další diskotéka je na podzim a v říjnu 

jako vrchol sezony přichází společenský ples. Na něm se každoročně potkávají postižení z Klentnice, s 

klienty z domovů v Tavíkovicích nebo Víceměřicích. "Je to tradiční sponzorská akce na zámku v 

Mikulově, klienti z těchto domovů se roky přátelí," říká ředitelka.  

 

Hlavní problém: peníze  

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
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Podle ní je ale stále těžší sehnat na akci peníze. "Ples nás vyjde zhruba na 80 až 100 tisíc korun. 

Peníze se však opravdu získávají obtížně," podotkla ředitelka. Právě finance jsou jedním z 

nejpalčivějších problémů domova. "Hospodaříme s minusovým rozpočtem. Letos nemáme vykrytou 

dotaci z ministerstva a je i výpadek u plateb zdravotních pojišťoven," posteskla si Drobilovičová.  

Jen na letošní provoz podle ní chybí 3 miliony korun. Nadějí je podpora zřizovatele, tedy 

Jihomoravského kraje.  

Kraj už letos přispěl domovu 60 tisíci korunami na pronájem devítimístného auta. Dalším ze sponzorů 

je například Povodí Moravy, které letos domovu věnovalo patnáct tisíc korun při příležitosti Světového 

dne vody.  

Dalším krokem pro několik postižených bude i samostatné bydlení. Domov Srdce v domě totiž pracuje 

na transformačním projektu s podporou Evropské unie, díky kterému se pro 24 klientů postaví nové 

domy. V nich budou moci samostatně žít v jednotlivých pokojích, dohlížet na ně ale bude čtyřiadvacet 

hodin denně služba.  

"Už třetí rok připravujeme klienty na to, že se dá bydlet i jinak. Učíme je domácím pracem, jak jezdit 

autobusem. Někteří se velmi těší, máme tu jednu paní, která už má nachystanou skoro celou výbavu," 

říká s potěšením v hlase Drobilovičová.  

Nové domy se postaví v Lednici a v Mikulově a měly by se předávat v roce 2015. "Důležitá je hlavně 

vstřícnost sousedů, kteří mají často ze soužití s postiženými obavy. Přitom tam bude 

čtyřiadvacetihodinová služba, která bude na klienty dávat pozor," upozornila ředitelka. Obavy podle ní 

pramení hlavně z nevědomosti. "Lidé o postižených neví, nedokážou si představit, co je to za lidi. Na 

Vysočině se proti podobnému projektu dokonce bouřili," připomněla.  

 

---  

 

FAKTA Srdce v Domě * Historie domova začala 22. ledna 1959, kdy do Klentnice přicestovalo prvních 

19 postižených děvčat. Osm z nich žije v domově dodnes, tedy plných 53 let. * V současné době žije v 

domově 113 postižených - z toho 96 žen a 17 mužů. Stará se o ně 66 zaměstnanců. Věkový průměr je 

57 let a průměrná délka pobytu je více než 24 let. Nejmladšímu klientovi je 24 let, nejstarší klientce je 

dokonce 80 let. * Cílovou skupinou jsou osoby starší 18 let s mentálním postižením nebo mentálním 

postižením v kombinaci s fyzickou nebo smyslovou vadou. O služby domova je velký zájem, zájemce 

musejí i odmítat. * Domov každoročně pořádá několik akcí - sportovní den, jarní a podzimní 

diskotéku, společenský ples a účastní se jarmarku v Klentnici, kde prodávají vlastní výrobky. Klienti 

domova se podílejí na výrobě uměleckých předmětů, které pak s úspěchem představují na výstavách 

a prodávají na různých akcích. * Domov je zapojen v projektu transformace. Za podpory Evropské 

unie a ministerstva práce a sociálních věcí by se měly do roku 2015 postavit v Lednici a v Mikulově 

čtyři bezbariérové domy, kde bude moci žít až 24 mentálně postižených klientů domova. Klienti se teď 

učí, jak samostatně hospodařit.  

 

Kraj letos přispěl 60 tisíci korunami na pronájem devítimístného auta. Dalším ze sponzorů je třeba 

Povodí Moravy.  

 

Foto: Šikovní a samostatní Klentničtí klienti tráví dost času v dílnách, ale značnou část svého denního 

programu věnují "nácviku" samostatného života. Někteří se totiž budou stěhovat časem do 

chráněného bydlení, kde znalosti budou potřebovat.  
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Ilustrační foto: Adolf Horsinka, MF DNES  

 

Foto: Radost i výdělek V klentnickém domově žije mnoho šikovných klientů, jejichž umělecké výrobky 

se dobře prodávají. Třeba košíky nebo výšivky.  

Ilustrační foto: Bořivoj Černý, MF DNES  

 

Mutace - Mladá fronta DNES - jižní Morava  
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V Litoměřicích bude chráněné bydlení pro znevýhodněné 

 

Domov sociální péče Skalice rozšiřuje své služby o chráněné bydlení. V Litoměřicích i okolí  

 

Litoměřice, Skalice – "Budeme poskytovat novou službu – službu chráněného bydlení. Rádi bychom jí 

zahájili prvního června.  

Vše záleží na tom, jak seženeme pronájem bytů z komerční sféry.  

Podle našeho předběžného průzkumu by v tom však neměl být problém," uvedla vedoucí Domova 

sociální péče Skalice Hana Vitásková.  

První dvojice sociálně znevýhodněných osob by měla jít do chráněného bydlení již za dva měsíce. "Na 

letošní rok máme vytypované celkem tři uživatele – jednu dvojici a jednoho uživatele samostatně. 

Jsou to lidé kteří se umí orientovat v jízdním řádě, umí samostatně cestovat, chodí do práce, umí si 

uvařit běžné jídlo a podobně. Tito lidé jsou na takový způsob bydlení připravení. Každý rok bychom do 

této služby rádi poslali dva až tři uživatele našeho zařízení. Je to z toho důvodu, abychom je i sebe na 

tento proces pomalu zvykali, aby vše postupovalo plynule a bez komplikací," vysvětlila vedoucí 

Vitásková. Nově vzniklé služby bude Domov ve Skalici provozovat v několika bytech a domcích v 

běžně obytných zónách. Proces veškerých změn bude probíhat několik let, a to vzhledem k závislosti 

na finančních podmínkách a možnostech organizace.  

"Jsme před prahem toho, aby jsme do této služby vstoupili poprvé. Naši zaměstnanci se připravují na 

něco nového.  

Navštěvujeme i jiná zařízení, která tyto služby již poskytují. Čerpáme poznatky a informace," doplnila 

vedoucí. Všichni klienti, kteří opustí pokoje Domova sociální péče, aby začali žít nový život jako každý 

jiný, tedy ve vlastním domově s vlastními potřebami a vlastním plánováním volného času, přitom 

nadále zůstanou uživateli služeb Domova. "Příslušnou službu budeme uživatelům žijícím mimo brány 

http://www.litomericky.denik.cz/
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Domova poskytovat pouze v jiném místě a prostředí. To jim nabídne lepší příležitost k naplnění 

osobních představ o kvalitním životě," vysvětlili zaměstnanci Domova.  

Chráněné bydlení je v České republice poměrně novou záležitostí. V současné době se však pro svou 

úspěšnost stále více rozšiřuje. Jedná se o samostatné bydlení postižených osob, jejichž situace 

vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení může mít formu skupinového, případně 

individuálního bydlení. "Jsme sami zvědaví jak naše klienty noví sousedé přijmou. Skutečně se však 

není čeho obávat – jsou to lidé milí a ochotní," podotkla vedoucí.  

 

---  

 

"Všechny služby budeme našim uživatelům poskytovat i nadále – pouze v jiném místě a prostředí. To 

jim nabídne lepší příležitost k naplnění osobních představ o kvalitním životě," shodli se zaměstnanci 

Domova ve Skalici  

 

Chráněné bydlení 

 

Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z 

důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž 

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě 

individuálního bydlení.  
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ZAMĚSTNANCI STODSKÉHO DOMOVA SE VZDĚLÁVAJÍ 

 

Foto: Zaměstnanci Domova pro osoby se zdravotním postižením (DOZP) Stod se vzdělávají v tom, jak 

provést transformaci, která toto zařízení čeká. Cílem změny je zajišťovat pomoc lidem s postižením 

takovým způsobem, který podpoří jejich začlenění do běžného života společnosti. "68 našich klientů se 

díky transformaci bude moci přestěhovat z ústavu do běžných domů či bytů. Místa, kde nové služby 

vzniknou, byla vybrána ve spolupráci s obcemi a na základě potřeb a přání uživatelů," uvedl ředitel 

DOZP Radomír Bednář. "Vzdělávací program je zaměřen na porozumění transformačního procesu ve 

všech ohledech, které přináší," říká Karla Burdová z centra podpory transformace sociálních služeb.  

Foto: KÚPK  

 

Název:  Daneta neusíná na vavřínech, má nový projekt 

http://plzensky.denik.cz/
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Daneta neusíná na vavřínech, má nový projekt 

 

Hradec Králové – Den učitelů, 28. březen, připsal do dějin Centra Daneta další významnou událost. 

Zakladatelka zařízení Věra Kosinová převzala na ministerstvu školství za příkladnou pedagogickou 

činnost ve prospěch lidí se zdravotním handicapem nejvyšší resortní vyznamenání, Medaili 

ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Daneta oslaví v příštím roce dvacet let své existence. Za 

tuto dobu byla vybudována škála návazných a prostupných služeb pro osoby se zdravotním 

omezením. Daneta nabízí služby od mateřské školy, základní a speciální základní školy přes střední 

školu praktickou, sociální služby osobní asistence, denního stacionáře, chráněného bydlení až po 

zaměstnávání osob se zdravotním znevýhodněním. O tom, že služby jsou postaveny na dobrých 

základech, svědčí i řada ocenění. Přitom vytváří další možnosti pro zvyšování kvality, a tím osobní 

rozvoj klientů se zdravotním postižením.  

Nyní pod záštitou Jiřího Noska, krajského radního pro oblast školství, stojí na prahu realizace dalšího 

projektu. Směřuje k osobám se zdravotním znevýhodněním a jmenuje se "Na cestě do života". 

Posláním projektu je integrace těchto lidí do společenského života a získání pracovního uplatnění.  

Projekt nabízí komplexní přístup ke vzdělávání žáků s mentálním a kombinovaným postižením ve dvou 

typech středních škol, a to v jednoleté praktické škole a v novém odborném učilišti v oboru provozní 

služby. Studenti zde získají praxi při rukodělných pracích se zaměřením na výrobu bytových doplňků a 

dárkových předmětů, na uklízečské práce, šití, žehlení a mandlování prádla, přípravu pokrmů či 

výrobu keramiky.  

Praktické dovednosti si budou studenti ověřovat v "Pracovní dílně," kde mohou po ukončení studia 

získat vhodné pracovní uplatnění.  

Unikátní je projekt v tom, že se ke každému přistupuje individuálně a pracovní uplatnění klienti najdou 

přímo v Danetě. Navíc některé práce na sebe navazují, například provozní pracovník zajišťuje úklidové 

služby, rozvoz obědů, údržbářské práce. Dílenský pracovník se uplatní při výrobě košíčků či bylinných 

podložek. Celý projekt bude slavnostně spuštěn letos v září.  
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http://hradecky.denik.cz/
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Kolaps sociálních služeb? 

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Duben bude evidentně rušný měsíc, kromě odborářů, protivládních aktivistů a seniorů se chystají 

demonstrovat také poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb. I tato oblast padá do pásma, ve 

kterém chce Nečasova vláda šetřit a konkrétně ministr práce a sociálních věcí nechce ani slyšet o tom, 

že by poskytovatelům sociální péče dal půl miliardu, kterou požadují. Jaký to bude mít dopad na 

odvětví, které je extremně důležité pro statisíce lidí v České republice, to je první otázka dnešních 

Událostí, komentářů, dobrý večer. Organizace poskytující sociální služby budou 16.dubna 

demonstrovat u ministerstva práce a sociálních věcí. Chtějí od ministra Drábka půlmiliardové navýšení 

dotací. Jinak prý budou muset zavřít některé azylové domy, chráněné dílny, nebo domovy důchodců.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Do střediska Naděje v Praze U Bulhara přicházejí každý všední den, ohřát se, umýt nebo najíst. Můžou 

tu taky navštívit lékaře nebo psychologa.  

 

Pavel, bezdomovec:  

Mně ukončili pobyt na ubytovně a tím jsem se vlastně dostal na ulici. Tady mám aspoň tu snídani a 

ten oběd.  

 

Lukáš, bezdomovec:  

Když nejsem v práci, tak jsem tady. Takovou kartu mám, tam mám jméno a 28.jsem byl ve sprše, 

nový oblečení mi dali.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Do střediska U Bulhara přijde až 400 lidí denně. Většinou čekají venku i fronty. Kvůli nedostatku peněz 

na provoz ale musí v pět hodin zase odejít, i když třeba mrzne. Bez dalších dotací bude muset nejspíš 

Naděje omezit provoz ještě víc a některé bezdomovce odmítat.  

 

Ilja HRADECKÝ, ředitel, Naděje:  

Ti lidi v té Praze zůstanou samozřejmě, ale budou hůř oblečeni, budou špinavější.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Podobně je na tom v Česku okolo 200 sociálních služeb a některé jsou podle provozovatelů před 

zrušením. Dotace totiž v posledních letech klesají, zatímco ještě v roce 2009 dalo ministerstvo na 

sociální služby 7 miliard, letos už se chystá dát o 800 milionů míň.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/:  

Já si neumím představit situaci, kdy jsem minulý týden hlasoval pro vázání výdajů, abych následující 
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týden přišel na vládu s požadavkem k navýšení nějaké položky.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Některá zařízení přitom bez dalších dotací podle provozovatelů vůbec nepřežijí. Například domov pro 

seniory ve Vysokém Mýtě.  

 

Ilja HRADECKÝ, ředitel, Naděje:  

Máme 70 klientů, kteří tam mají trvalý pobyt a financování je zajištěno do srpna, takže v září to 

znamená, že bychom opravdu museli zavřít.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Podle ministra Drábka se můžou organizace dostat k penězům na jednorázovou podporu sociálních 

projektů také prostřednictvím krajů.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/:  

Se nám podařilo v lednu vypsat výzvu na individuální projekty ve výši 1,2 miliardy korun.  

 

Oldřich HAIČMAN, ředitel, Charita Česká republika:  

Si hraje ping-pong ministerstva a kraje a my se stáváme tím ping-pongovým míčkem.  

 

Antonín ŠIMŮNEK, redaktor:  

Právě s kraji má jednání na ministerstvu do 14 dnů pokračovat. Pokud ale nebude úspěšné, 16.dubna 

jsou organizace připravené demonstrovat. Antonín Šimůnek, Česká televize.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek po telefonní lince a také prezident Asociace 

poskytovatelů sociálních služeb České republiky Jiří Horecký, to jsou první dva hosté Událostí, 

komentářů, pánové, dobrý večer.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Dobrý večer.  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

Dobrý večer.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane ministře, hrozba zrušení dvou set zařízení poskytujících sociální služby je podle vás reálná, nebo 

není.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Tak to samozřejmě není otázka na mě, to je otázka na poskytovatele sociálních služeb. Nicméně já 

bych.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Počkejte, pane ministře, oni to říkají celkem jasně. Oni říkají, že to hrozí, tak se spíš ptám, jestli vás 
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to zajímá.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Zajímá mě to a já tomu samozřejmě věřím, protože předpokládám, že poskytovatelé sociálních služeb 

nemluví jen tak do větru. Nicméně dovolte mi přece jenom, abych upřesnil jedno číslo, které v té 

úvodní reportáži nepadlo. Vloni byla výše dotace na poskytování sociálních služeb 6,1 miliardy korun, 

letos je 6,2 miliardy korun. To znamená, oproti loňsku se letos ta částka navýšila. Samozřejmě je 

problém v čerpání evropských peněz, protože končí některé individuální projekty v některých krajích, 

ale tak, jak bylo řečeno, my jsme už v půlce ledna vypsali další výzvu, která je ve výši více než jedné 

miliardy korun a za 2,5 měsíce nemáme.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pardon, pane ministře, to jste říkal, to jste říkal už a bylo to řečeno v reportáži. Zajímala by mě jiná 

věc, jestli i přesto, že je vypsána výzva, že může být nějaká dohoda s kraji například, tak znamená to, 

že i přesto prostě budou poskytovatelé sociálních služeb kráceni v tomto roce?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Nebudou kráceni, tak jak říkám, ta částka v letošním roce je o 100 milionů vyšší než byla v loňském 

roce. Jde jenom o to, aby to, co v minulých letech čerpali z evropských fondů, tak aby čerpali i letos, 

protože tak, jak jsem říkal, je vypsána výzva za 1,2 miliardy korun a zatím v ní není žádná žádost od 

krajů.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane Horecký, jak jste došli k tomu, že bez těch 500 miliard, 500 milionů korun bude před krachem, 

anebo po krachu 200 zařízení poskytujících sociální služby.  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

Většina té částky na sociální služby, konkrétně 6 miliard z těch 6,2 miliard byla již rozdělená. Ty 

předběžné výsledky mají poskytovatelé sociálních služeb k dispozici, tudíž jsme se všech zeptali, 

jakým způsobem a jak dlouho s nimi budou moct hospodařit. Následně jsme získali seznam více než 

200 různých sociálních služeb, které v průběhu dubna, května, září, podzimu by měly skončit, pakliže 

nedostanou žádné další dodatečné dotace.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Dobře, a vedle toho ten argument, který už několikrát zmiňoval ministr práce a sociálních věcí 

Drábek, že ta částka meziročně v podstatě vzrostla o 100 milionů, navíc byla vypsána další výzva na 

částku více než 1 miliarda korun plus nějaké případné jednání s kraji. Nic z toho vás, řekněme, nečiní 

optimističtějšími?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

Příliš ne, protože i když se podaří čerpat ty evropské finance a je potřeba říct, že některé vypadly už 

začátkem letošního roku, některé vypadnou v polovičce letošního roku, tak ten proces s 

administrováním těch evropských financí je poměrně složitý a nejdříve se podaří čerpat je někdy v 

listopadu, v prosinci. To už tady řada těch poskytovatelů služeb nebude těch, kteří jsou ohroženi. A 

pak je potřeba zmínit ještě dva faktory, tím prvním je, že se u poskytovatelů sociálních služeb 
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projevilo ještě zvýšení dolní sazby DPH, to konkrétně 200 až 300 miliony korun a tím dalším faktorem 

je to, co už bylo zmiňováno a sice, že hlavně mezi lety 2010 - 2011 došlo k poklesu deset procent a 

zhruba půl miliardy korun, načež, na což hlavně neziskové organizace reagovaly čerpáním všech 

možných rezerv a rezervních fondů, které teď už nemají k dispozici a nemají z čeho čerpat.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Není nakonec, pane Horecký, těch 200 zařízení nebo těch 200 poskytovatelů sociálních služeb 

zbytných, obejde se bez nich celý systém?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

To je otázka, která by byla na delší diskusi. Zbytných v tom smyslu, že, že hned neuvidíme někoho na 

ulici, že hned neuslyšíme nějakou zprávu o tom, že někdo zemřel, pak se dá říct, že ano, ale tak, jak 

bylo v té reportáži, hovoříme o lidech se zdravotním postižením, kteří chodili do terapeutických dílen, 

kteří teď budou víceméně zavřeni doma a zastaví se nějaký jejich integrační proces. Hovoříme o 

bezdomovcích, lidech bez domova, kteří samozřejmě můžou být na ulici a projeví se to negativně 

zejména pak zase v zimních měsících. Hovoříme o seniorech, kdy když dojde k nějakému zařízení, tak 

podle zákona musí zabezpečit ty uživatele kraje tak, aby nedošlo k ohrožení jejich života a zdraví. A 

mohou si pak nárokovat ty finance s tím spojené u státu.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane ministře Drábku, je podle vašeho názoru potřeba mít v České republice celou tu sumu 

poskytovatelů sociálních služeb, kterých je něco přes 2 tisíce?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Ano, překvapivě možná pro diváky nebo pro vás řeknu ano, je to potřeba, protože ty služby jsou 

opravdu velmi důležité. Ale není možné spoléhat jenom na jeden zdroj financování. Ty služby jsou 

financovány z několika různých zdrojů, jak z rozpočtu státu, tak z rozpočtu krajů a obcí, tak z 

poplatku, který platí ti jednotliví klienti, tak například z darů a různých dalších zdrojů. A není možné tu 

vinu svalovat jenom na stát, je potřeba hledat i ty prostředky jinde. Já jsem mluvil o té jedné cestě, 

to jsou evropské dotace, je ještě řada, je ještě řada dalších cest, o kterých jsme dneska diskutovali. 

Například stát dává více než 20 miliard korun formou příspěvku na péči a jde o to, aby alespoň 

podstatná část toho příspěvku na péči šla právě poskytovatelům sociálních služeb. Jsou i další 

možnosti, které zkoumá, další využití evropských peněz.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pardon, pane ministře, kdo to zařídí, kdo zařídí, aby z těchto 20 miliard šla velká část poskytovatelům.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Zařídit to musíme společně. My jsme pro to připravili legislativní změny, od 1.ledna platí, že každý, 

kdo je příjemcem příspěvku na péči, tak musí písemně prokázat, jakou službu za to nakoupil. Já jsem 

dnes poskytovatele vyzval k tomu, aby nám pomohli právě v tom, aby příspěvek na péči byl skutečně 

prokazatelně směřován do nákupu socilních služeb, ať už prostřednictvím instituce, nebo 

prostřednictvím osoby blízké. Ale to jsou kroky, na kterých potřebujeme s poskytovateli sociálních 

služeb spolupracovat tak, aby ten výsledek byl společný.  
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Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

To chápu, na druhou stranu, oni 16.dubna budou před vaším, vaším úřadem, tak nevím, jestli budete 

spolupracovat, takříkajíc, na ulici, evidentně.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

To je samozřejmě jejich rozhodnutí, o tom já jsem nebyl informován na jednání, mně to mrzí, protože 

my jsme se dohodli, že do 14 dnů se sejdeme znovu, pokud možno i za účasti zástupce Asociace 

krajů. Zároveň s tím vyhlašovat demonstraci, která má být 4 dny nebo 5 dní po tom plánovaném 

našem jednání, to si myslím, že není úplně normální způsob, jak vyjednávat. Přesto prostě my to další 

jednání uskutečníme a já předpokládám, že budeme hledat společnou cestu, jak tu situaci řešit.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane Horecký, nejednáte možná trochu nečekaně ve chvíli, kdy je možná, minimálně podle toho, co 

říká pan ministr Drábek, nějaká dohoda a vy vedle toho vyhlašujete nějaké shromáždění či 

demonstraci před jeho úřadem?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

My tu demonstraci připravujeme. Samozřejmě, že bylo přislíbeno jednání do 14 dnů i za účasti krajů a 

pokud na tomto jednání najdeme nějaké, nějaké východisko, řešení, tak žádná demonstrace nebude. 

Na druhou stranu je to dalších 14 dní a příprava takové akce by trvala 14 dní, 3, 4 týdny a tady 

hrajeme opravdu už teď o jednotlivé dny, už je mnoho desítek zaměstnanců propuštěno ze sociálních 

služeb. Jinými slovy, ta demonstrace není něco, co bysme chtěli dělat, je to krajní způsob 

komunikace, možná výraz i už nějaké beznaděje a zoufalství a dojde k ní jenom v případě, že nedojde 

k dohodě na tom dalším plánovaném setkání.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Rozumím, jenom pojďme si to úplně vyjasnit, pane Horecký. Vám chybějí peníze, nebo jste 

přesvědčeni o tom, že vám jako poskytovatelům sociální péče chybějí peníze. Po státu byste chtěli 

zhruba půl miliardy korun tak, aby nějaký ten deficit byl dorovnán, stát říká, že jsou i jiné způsoby, 

evropské peníze, zdroj od samotných klientů formou poplatků. Případně peníze od krajů, tam nevidíte 

někde jaksi možnost, kam sáhnout?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

U evropských financí, o tom jsme hovořili nejdříve, nejdříve koncem roku.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Ano, a ty další zdroje?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

U platby uživatelů, u služeb sociální péče jsou omezeni vyhláškou, jejich horní sazba poskytovatele 

jsou tam na maximu a u služby sociální prevence, ty se ze zákona musí poskytovat zdarma. A co se 

týká jiných zdrojů a to je ze zdrojů z krajů, případně měst a obcí, tak hlavně u těch krajů je to velmi 

diskutované téma a tam bych řekl jenom dvě věci, první věc, o které jsme také diskutovali na tom 

dnešním setkání, je záležitost, kdy kraje jsou vyzývány, aby finančně participovaly, ale když se 

generovaly příjmy krajů v roce 2001 prostřednictvím rozpočtového určení daní, tak tam nebylo 
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počítáno s částkou na sociální služby. Bylo tam počítáno s částkou na zdravotnictví, školství, kulturu, a 

tak dále, nikoliv na sociální služby. To je jedna věc, a druhá věc, že my jako poskytovatelé nemáme 

žádné nástroje, abysme řekli, stanovili či nějak vyjednávali s nějakou silnou pozicí, kolik má dát kraj, 

kolik města a obce. My vnímáme, že tuto odpovědnost má stát a že ten má jednak říct, jakou síť 

sociálních služeb chce a stanovit pravidla pro financování, to znamená stanovit, kdo kolik má zaplatit.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Tedy ještě jedna otázka na vás, pane ministře práce a sociálních věcí. Když tedy říkáte, že věříte 

poskytovatelům sociální péče, že v krizi nebo, řekněme, někde na hranici možnosti existence je 200 

ústavů, tak pravděpodobně asi budete věřit i to, že jim chybí půl miliardy korun. Stát, tedy vy, je 

nechcete dát, tak kde by se ta půl miliarda konkrétně měla vzít. Měly by to udělat kraje, případně 

samosprávy?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Tak jednak mluvíme o 200 poskytovaných služeb, nikoliv o 200 poskytovatelů. Já jsem řekl jasně, my 

jsme vypsali v lednu výzvu, která má objem 1,2 miliardy korun. To znamená, není problém najít půl 

miliardy korun, jde jenom o to, a to se shodujeme.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane, pane ministře, když, když teď, když teď někdo zvládne napsat nějaký.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

To se shodujeme s panem prezidentem Horeckým, problém je časový, ale není možné říci, že my jsme 

v lednu vypsali výzvu a kraje budou schopni tu výzvu čerpat v listopadu, to prostě není možné a o 

tom se s kraji musíme domluvit.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Měly by ji čerpat dříve?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Samozřejmě, naprosto jednoznačně.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

A co to znamená dříve.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

No, to znamená nejpozději od poloviny roku.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

A už jste o tom s kraji mluvil?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Tak ta informace je nová, my jsme tu výzvu nakonec na popud poskytovatelů sociálních služeb i na 

popud krajů vypsali co nejrychleji, vypsali jsme ji v polovině ledna, očekávali jsme, že během několika 

týdnů se nám nahrnou žádosti o poskytování těch peněz. Dnes máme téměř konec března bez 



 

Národní centrum podpory transformace sociálních služeb, 3P Consulting, s. r. o. Římská 12, 120 00  Praha 2  

telefon: (+420) 739 548 469 | e-mail: info@trass.cz | web: www.trass.cz 

Strana 56 

jednoho dne a nemáme žádost podanou ani jedinou, pro nás je to naprosto překvapující a proto také 

chci, abychom společně s poskytovateli služeb jednali se zástupci krajů, jak mohlo dojít k takové 

situaci.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane ministře, pochopil jsem to tedy správně podle toho, jak to vy oba s panem Horeckým líčíte, že 

kraje v tuto chvíli nechávají, takříkajíc, poskytovatele na holičkách?  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

No, tak já to jinak hodnotit nemohu. Pokud je 2,5 měsíce vypsaná výzva a nemáme ještě ani jednu 

žádost.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Pane prezidente, jen poslední krátká otázka. Vidíte to úplně stejně, že teď je míč na straně, na straně 

krajů?  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

Ty kraje si tu situaci analyzovaly, protože ty podmínky těch individuálních projektů teď jsou jiné, než 

byly před tím. Týká se to nějaké trvalé udržitelnosti a dalších věcí a já bych tady řekl ještě jednu věc, 

že ministerstvo práce a sociálních věcí, jak říkal pan ministr, vědělo, že ty žádosti nejsou podávané. 

Nicméně až na náš podnět tři měsíce po vypsání té výzvy se uskuteční nějaké jednání s kraji a zase se 

dostáváme k tomu, co už jsem řekl, že bysme to měli být my poskytovatelé, kteří si to budou hlídat, 

kteří si budou hlídat to financování a kteří budou spojovat možná až paradoxně kraje s ministerstvem 

práce. A já si nemyslím, že tato role nám přísluší, i když ji teď vykonáváme.  

 

Martin VESELOVSKÝ, moderátor:  

Tak rozhodně i toto téma, o kterém jsme mluvili na začátku Událostí, komentářů, bude Česká televize 

a její zpravodajství dále sledovat. Pane ministře, pane prezidente, díky za váš čas i komentáře, hezký 

večer.  

 

Jaromír DRÁBEK, ministr práce a sociálních věcí /TOP 09/, Praha:  

Pěkný večer.  

 

Jiří HORECKÝ, prezident Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, České Budějovice:  

Děkuji, na shledanou.  

 

 

 


